Bibliografie - Bibliographie

van de in 1996 verschenen publicaties betreffende Belgié en de

Tweede Wereldoorlog

des publications parues en 1996 concernant la Belgique et la

Seconde Guerre mondiale

Willem C. M. Meyers

Afkortingen - Abréviations

AMSAB
AGR
ann.
ARA
bibl.
BIMG
BING
canl.
CEGES

Archief en Museum van de Socialistische Arbeidersbeweging

Archives générales du Royaure

bijlagen - annexes

Algemeen Rijksarchief

bibliografie - bibliographie

Belgisch Thidschnift voor Milltaire Geschiedenis

Belgisch Tidschrift veor Niewwste Geschiedenis

kaarten - cartes

Centre d'Eiudes et de Documentation “Guoerre et Sociétés contemporaines™

Centre liégeois d"Histoire et 4’ Archéologie militaires

Centre de Recherches et d’Etudes historigues de la Seconde Guerre mondiale
Ecole Royale Militaire

Facsimilie - fac-similé

geillustreerd - illustré

indices, registers - index, registres

Katholick Archief- en Documentatiecentrum

Koninklijke Militaire School

Katholieke Universiteit [euven

Licentieverhandeling - Mémoire de licence

Navorsings- en Srudiecentrum voor de Geschiedenis van de Tweede Wereldooriog
Revue belge d’Histoire contemporaine

Revue belge d’Histoire militaire

sine dato. Maar wel verschenen in de door de bibliografie bestreken periode - sans date, mais paru
pendant la période traitée

sine loco. Geen vermelding van plaats van uitgave - Licu d'€dition non mentionné
sine nomine. Geen vermoelding van nitgeversnaam - Pas de nom d°éditeur

Siudie- en Documentatiecentrum "Oorlog en Hedendaagse Maatschappij”

geen paginering - sans pagination

tabellen - tablesux

Université Catholique de Louvain

Universiteit van Gent

Université Libre de Bruxelles

Université de Lidge

Vrije Universiteit Brussel

Wetenschappelijke Tiidingen op het gebied van de geschiedenis van de Yiaamse beweging

WERKINSTRUMENTEN - INSTRUMENTS DE TRAVAIL

A, Bibliografiegn en inventarissen - Bibliographies et inventaires

4172. Brinon (R.) & Mereau (J.-L.). Inveniaire des archives du groupe de I'Union Miniére {1 906-
1986), Bruxelles, AGR, 1996, 8%, ind., 365 p. (21.385)

45




ol

4173, Colignon (Alain). Bibliographie: une Libération de papier, in Colignon (Alain), Kes-
teloot (Chantal) & Martin (Dirk). Commémoration. Enjeux et débats !, p. 117-131.
(21.379)

4174, Cosen(:zan; 8(9)\.). Inventaires des archives de Max-Léo Gérand, Braxetles, AGR, 1994, 4°,
10 p. (21.389)

4175. De Bock-Doehaerd (R.). Jnventaire des procés-verbaux de dépowillement des élections
légistasives de juin 1949, Bruxelles, AGR, 1994, 4°, 9 p. (21.388)

4176. D’Hoore (M) & Boarmanne (C.). Invensaire d’archives d'hommes politiques. Charles Le
Hon (1792-1868). Paul Segers (1870-1945). Max Buset ( 1896-1959), Bnixelles, AGR,, 1996,
4° 12p. (21.394)

4177. Fiévez (M.), Brictenx (A.) & Ericx (A.). Complément A 'inventaire Cardijn, Bruxelles,
AGR, 1996, 4°, ind., 14 p. (21.392)

4178. Kwanten (Godfriedy & Podevijn (Dirk). Inventaris van het archief van Ludovic Moyersoen,
1904-1992, Lenven, KADOC, 1996, 4°, ind., 86 p. (LG 5C 20)

4179. Lejour (E.). Invensaire des archives de Ia famille d’Ursel, Bruxelles, AGR, 1995, 4°, ind.,
74 p. (21.390)

4180. Loriaux (Florence) & Morimont (Frangoise), Vellut (Jean-Luce) (Dir.). Bibliographie
historique du Zaire & I époque coloniale (1880-1960). Travaux publiés en 1960-1996, Louvain-
ia-Neuve, UCL, Centre d’Histoire de I’ Afrique - Tervuren, Koninklijk Museum voor Midden-
Afrika, Musée royal de |’ Afrique centrale, 1996, 4°, ind., V + 321 p, (LE 2/44)

4181. Martin (Dirk). Archiefbronnen voor de geschiedenis van oorlog en bezetting in BelgiZ: een
beknopte gids ¥, Brussel, NCWOIL, 1996, 4°, 45 p.

4182. Musick (Arlette) avec 1a coll. de Berger (Duvid) & Messiaen (Jean-Jacques). Inventaire
des archives d'Emile Vandervelde. Tome quatrigme: Correspondance d'Emile Vanderveide,
1,'!3mxellgs3 )es), Bibliothdque et Archives Institat Emile Vandervelde, 1996, 4°, ind_, I + 268 p.
(21

4183. Neven (Muriel) & Oris (Michel). L'entre-denx-guerres en Belgique 1918-1940,
Bibliographie. V. Histoire de la Population, de la Famille et de la Santé, Brexelles, Facultés
Universitaires Saint-Louis, 1995, 8°, XVII + 276 p. (LE 427

4184, Saerens (Lieven). Inveniaris van het archief van Ast Fonteyne, 1906-1991, Leuven, KADOC,
1996, 4°, ind., 147 p. (LG 5/C 21)

418S. Id. Inventaris van het archief van Robert Vandekerckhove, 1917-1980, Leuven, KADOC,
1996, 4°, ind,, 114 p. (LG §/C 22)

4186. Thiclemans (Marie-Rose) & Vieeschauwers (Cyriel). fnveniaire des archives ide Marcel
Nyns, Bruxelles, AGR, 1996, 4°, 14 p. (21.393) '

B. Catalogen, repertoria en anderc werkinstrurenten - Catalogues, répertoires et autres instrumenis
de travail

4187. Annaert (Philippe) & Guinand (Michel). Le ministére des Affaires économiques (1934-
1992}, I Etude de I'Organisation et"Répertoire des Commissions et Parastatax, Bruxelles,
AGR, 1994, 8%, bibl, ind., 208 p. (21.381)

4188, Causteur (Béuédicte), Le fonds photographique relatif o I’ Espagne et au Portugal du Centre
de Recherches et &' Etudes historigues de la Seconde Guerre mondicle (CREHSGM) : son
classement et son indexation, Bruxelles, IESSID, 1996, 4°, bibl,, ind., 137 p. (Lic.) (F 542)

4189. De Neel (Greet). Repertorion van de verkiezingsqffiches uit de KADOC-collectie, Leuven,
KADOC, 1996, 4°, ill, ind., 200 p. (LG 5/C 23)

4190. Gailly (Sabime). Approche méthodologique pour V'inventaire de la collection de tracts et de
brochures de propagande du Centre d'Etudes et de Recherches historiques de la Seconde
Guerre mondiale, Bruxelles, IBSSID, 1996, 4°, ann., ill, ind., 77 p. + ann. (Lic.) (F 554)

i — :

! Bruxelles, CREHSGM, 1996, 8°, bibl,, cart, ill., tabl., 182 p. Voortaan - Cité dorénavant: Corondmoraion,
Enjeux e; débats,

3 De omslag vermeldt Beknopte archievengids. In Franse verteling Gidde succinct das sources archi-

vistigues relatives @ I'hiztoire de la guerre et de Voccuparipn en Belgigue, Broxellos, CREHSGM,
1996, 4°, 44 p.



4191. Martin (Dirk). La pratigue en matiére de consultation des archives de la seconde guerre
mondiale, in Nazet (Jacques) & Vincent (Jean-Paul) (Ed.). Actes de la Se journée d’étude
Sfranco-belge sur “les archives contemporaines et le droit & information"” organisée aux Ar-
chives de I’Etar a Mons le 8 juin 1995, Bruxelles, AGR et Archives de I’ Eat dans les Provinces,
1996, 4°, p. 49-57 (Miscellanea archivistica studia).

4192. Minten (Luc), Depaepe (Marc), De Vroede (Maurice) e.a.. Les statistiques de |'ensei-
gnement en Belgique. Volume IV : L'enseignement primaire 1930-1992, Bruxelles, AGR,
1996, 4°, tabl., 2 vol. (Publié en collaboration avec le Christen Onderwijzersverbond (COV)
¢t avec 1'aide du FNRS) (21.313)

4193. Temmerman (Patrick). Geintegreerde ontshuting: Het Studiecentriom van de Tweede Wereld-
oorlog, in Baerten (Jean), Scheelings (Frank) & Verhelst {Jules). Besparen en degelijk
archief- en documentenbeheer’, p. 75-89. (21.035)

4194. Vroom (M.). Ministerie van Financién. Algemeen Secretariaat. 1914-1945, Overdracht april
1992, Brussel, ARA-AGR, 1992, 4°, ind., 2 vol. (21.386)

C. Geschiedenistheorie, -interpretatie en methodologie - Théorie et interprétation de I'histoire et
méthodologie

4195. Art (Jan). Naar aanleiding van Van den Reeck: de Viaamse Beweging als adolescen-
tenbeweging - een hypothese, in Herman Van den Reeck (1901-1920) en de anti-burgertijke
strekking in de Vigamse Beweging na de Eerste Wereldooriog *, p. 71-80. (22.270)

4196, Boeva (Luc). Als een Daniél in de Leeuwekuil. Enkele concepruek opmeriangen betreffende
nationalisme, in WT, 3/1996, p. 205-213. (R 1063)

4197. Defoort (Erik). Het klauwen van de historicus, Antwerpen - Baamn, Hadewijch - Vlaanderen
Morgen, 1996, 8°, ind., 120 p. (21.088)

4198, Id. Een schemering, in Herman Van den Reeck..., p. 9-16. (22.270)

4199, Hasquin (Hervé). Hisioriographie et politique en Belgique, Bruxelles-Charleroi, Editions
de I'ULB - Institut Jules Destrée, 1996, 240 p.

4200. Kesteloot (Chantal) & Van Doorslaer (Rudi). Le Censre de recherches et d'études historiques
de la Seconde Guerre Mondiale { Bruxelles), in Bulletin de I'institut d"histoire du temps présent,
n° 63, ill/1996, p. 39-48. (R 1060)

4201. Van den Berghe (Gie). Het verleden is nooit voorbij. Gebeurtenissen, geschiedenissen,
identireiten, in Cahiers d'Histoire du Temps Présent - Bijdragen tot de Eigentijdse Geschiede-
nis, jg. 1, or. 1, 1996, p. 13-41.

4202. Van Doorslaer (Rudi). Une histoire sans cesse renouvelée: tendances récentes de I'historio-
graphie de la guerre en Belgigque, in Francia, XX1, 1994, 3, p. 181-190.

I. INTERBELLUM - L'ENTRE-DEUX-GUERRES
A. Binnenlandse politick - Politique intéricure
1. Algemeen - Généralités

4203. Conway (Martin). Belgiwm, in Buchanan (T.) & Conway (M.) (Eds.). Political catholicism
in Europe 1918-1960s, p. 187-218. (20297

4204, Cremer (Freddy) & Miessen (Werner) (Hrsg.). Spuren. Materialien zur Geschichie der
Dewtschsprachigen Gemeinschaft Belgiens. 1933- 1939, (Eupen), Vertffentlichung aus Anlass
der Gedenkfeierlichkeiten zum Kriegsende, 1996, 4°, cant,, ill., 39 p. (21.668)

ieiehie
1 Brussel, VUBPress, 1996, 8°. 141 p. (Archiefinitiatie(f). 3)
*  Colloquinn We happelijke Tijdingen. UFSIA, 9 december {995, Erembodegem, Frans-Jos Verdoodt,

1996, 8°, 111 p. (WT. Bijzonder nummer bij de jaargang LV, september 1996). Vooraan - Cité dorénavani:
Herman Van den Reeck ..

47



48

4205.

4206.
4207.
4208,
4209

4210.

Diagre (Denis} & D’Hoore (Marc). Les libéraux belges et la peur du rouge. Regards sur
{'anticommunisme libéral (1919-1939), in Delwit (Pascal) & Gotovitch (José). La Peur du
rouge S, p. 99-126. (20.289)

Heyrman {Peter). Les classes moyennes organisées et la "menace rouge” (1918-1940), in
La Peur du rouge, p. 13-86. (20.289)

De liberalen van 1846 tot 1996, Brussel, Paul Hymanscentrum, 1996, 8°, bibl,, ill., ind.,
324 p. (20.737)

Luyten (Dirk). Ideologisch debat en politicke strijd over het corporatisme tijdens het inter-
bellum in Belgi#, Brussel, Koninklijke Academie, 1996, 8°, 240 p.

T’Hooft (Wim). Conservatieve katholicken in het arrondissement Oudenaarde tijdens her
interbellum, Gent, UG, 1996 [R. Van Eenoo] {Lic.)

Wils (Lode). Histoire des Nations belges. Belgique, Fiandre, Wallonie : quinze sidcles de
passé commun %, Ottignies, Quoram, 1996, 8°, cart., ind., 360 p. (LJ 3/19)

2. Instellingen - Institutions

42111,

4212
4213.
4214,

4215.

4216.
4217,

4218.

4219.

4220.
4221.

Ackaert (Els). En de vrouwen in de Provincieraad ? Profielscheis van de vrouwelijke provin-
cieraadsleden van Oost-Viaanderen in de periode 1921 tot en met 1995, Gent, UG, 1996
[L. Frangois} {Lic.)

Boteldoorn (Nathalie). Vrouwen in de gemeenteraden van Oost-Viaanderen, 1920-1940,
Levuven, KUL, 1996 [L. Van Molle] (Lic.)

Breugelmans (Bart). Het werk van de Koninklijke Commissarissen, 1936-1940, Leuven,
KUL, 1996, [E. Gerard] (Lic.)

Coninckx (Daniél). De politieke elite in Limburg (1936-1946), in Handelingen van het
Colloquium Limburg in de Tweede Wereldoorlog’, p. 71-133.

Custers (Joost). Verandering en continuiteit van het politiek personeel. Burgemeesters en
schepenen in het arrondissement Leuven van 1938 tot 1947, Leuven, KUL, 1996 [L. Wils/
L. Huyse] (Lic.)

Devolder (Conny). Het Ministerie van Verkeer en van Post, Telegrafie en Telefonie (1884-
1990). I. Organisatie. Il. Bevoegdheden, Brussel, ARA, 8°, ind., 3 vol. (21.384)

Gotovitch (Jos€). La peur du rouge dans les dossiers de la justice beige: la signification du
procés de 1923, in La Peur du rouge, p. 87-98. (20.289)

Loquet (Olivier). Verandering en contimuiteit van het politiek personeel. Burgemeesters en
schepenen in het arrondissement Sint-Niklags, 1933-1947, Gent, UG, 1996 [H, Balthazar]
{Lic.)

Martin (Dirk). Regitmecrisis en lokaal bestuur in het Interbellum. Een compararief sociaal
profiel van Antwerpse en Gentse collegeleden, 1921-1938, in Cahiers d'Histoire du Temps
Présent - Bijdragen tot de Eigentijdse Geschiedenis, 111, 1996, p. 163-191. (LG 1/1)
Stengers (Jeam). L'action du Roi en Belgique. Pouvoir et influence, Bruxelles, Editions
Racine, 1996, 431 p.

Weber (Donald), Homo criminalis. Belgische parlementsleden over misdaad en strafrecht,
1830-1940, Brussel, VUBPress, 1996, 8°, bibl., ind., 190 p. (21.632)

3. Vlaamse beweging - Mouvement flamand

4222.

Boudrez (Filip). De Vigamse Beweging te Roeselare tijdens het interbelfum, Lenven, KUL,
1996 [..Vos] (Lic.}

S Editions de 1' Universii€ de Bruxelles, 1996, 82, ill., ind., XV + 230 p. Voonaan - Cité dorénavant: La
Peur du rouge.

¢ Venaling van - Traduction du 3211 Van Clovis tot Happart.
7 Coninckx (Daniel), Coun (Theo) & Meyers (Willtern). Handelingen van het Colloguium Limburg in
de Tweede Wereldooriog. Diepenbeek, LUC, 29 oktober 1994, in Het Qude Land van Loon Jaarboek

van de Federatie der Geschied- en Oudheidkundige Kringen van Limburg, jg. L, 1995, 248 p. Voonaan
- Cité dorénavant: Limburg in de Tweede Wereldooriog,



4223,
4224,

4225,
4226.
4227,

Van Causenbroeck (Bernard). Van Viaanderen naar de wereld. Herman Vos (1889-1952).
Biografie, Gent, UG, 1996 [H. Balthazar] (Lic.)

Van den Branden (Joost). De Rechre Lijn. Viaams-nationale partijpolitiek 1e Sint-Niklaas
(1921-1976}, Gent, UG, 1996 [H. Balthazar & B. De Wever] (Lic.)

Vandeweyer (Luc). Herman Van den Reeck: pacifist in een gewelddadige beweging ?, in
Herman Vant den Reeck ..., p. 37-66. (22.270)

1d. De jeugdjaren van het Limburgse Viaamsnationalisme, in Limburg in de Tweeds
Wereldoorlog, p. 7-22.

Van Hees (Pieter). De antiteorpertijke strekking in de Viaamse Beweging na de Eerste
Wereldoorlog in betrekking tot het activisme en de Frontbeweging, in Herman Van den
Reeck ..., p. 19-35. (22.270)

4, Links en de arbeidersbewegingen - La gaoche ct les mouvements ouvriers

4228.
4229,
4230.

4231,
4232,

4233,
4234.
4235,

Defoort (Hendrik). ‘Mijrnheer Shanse’. August Debunne (1872-1963). Socialistisch pionier,
volksvertegenwoordiger, burgemeester van Menen, Gent, UG, 1996 [H. Balthazar]
Dierickx (Ariane). L'Ecole Owvriére Supérieure. Un laboratoire d’idées pour le POB, Bru-
xelles, Editions Labor, 1996, 8°, bibl,, ill., ind., tabl., 202 p. (21.579)

Gotovitch (José). Le grand frére [Eugen Fried), in Courtois (Stéphane), Lazar (Marc) &
Trigano (Shmuel) (Dir.). Riguewr ef passion. Hommage & Annie Kriegeld, p. 233-247.
(16.297) ’

Moulaert (Jan). Le mouvement anarchiste en Belgique ®, Ottignies, Editions Quorum, 1996,
8°, bibl., ind., 415 p. (21.011)

Stutje (Jan-Willem). Paul de Groot in Antwerpen. De jeugdiaren van een oproerkranier,
1900-1923, in Cahiers d'Histoire du Temps Présent - Bijdragen tot de Eigentijdse Geschiedenis,
171, 1996, p. 105-140. {LG 1/1)

Van Goethem (Geert) (Red.). Vaandels ruisen, vuisten groeten. Honderd jaar socialistische
beweging in Sint-Nikloas, Gent, AMSAB, 1996, 4°, bibl,, ill,, ind., 157 p. (20.617)
Vamschoenbeek (Guy). Her glocien van het morgenrood. De lokroep van het communisme
anno 1920, in Herman Van den Reeck ..., p. 83-106. (22.270}

Wynants (Pawl). La JOC belge face au socialisme et au commumisme (1930-1940), in La
Peur du rouge, p. 55-72. (20.289)

5. Rechts en de fascistische bekoring - La droite et la tentation fasciste

4236.
4237,
4238,
4239,

Boehme (Qlivier). Onder professoren. Bijdrage 1ot de studie van de Revolutie van Rechis en
academici in het interbellum, Leuven, KUL, 1996 |G, Verbeeck] (Lic.)

Conway (Martin). The Extreme Right in Inter-War Francophone Belgium: Explanations of
a Failure, in European History Quarterly, Vol. 26, 2, IV/1996, p. 267-292. (R 1442)

De Wever (Bruno). Het Visams Nationaal Verbond in Limburg 1933-1944, in Limburg in de
Tweede Wereldoorlog, p. 23-51.

Ravyts (Kurt). Het Verdinaso {Verbond van Dieise Nationaal-Solidaristen) in Tielt, 1931-
1941, in De Roede van Tielt, Driemaandelijks heembandig tijdschrift, 1996, nr. 3, p. 110-
176. (21.839)

B. Buitenlandse betrekkingen en militaire politiek - Relations extérieures et politique militaire

4240,

De Canne (Leon). De corlog begon in Spanje 1, Brussel, IMAVO vzw, 1996, 8°, bibl,, ill.,
169 p. (21.091)

S
*  Paris, L' Age d"Homme/Cerf, 1994, 8°, bibl., ind., 465 p.

*  Veruling van - Traduction du 3906: Rood en Zwart. De anarchistische beweging in Beigis, 1880-1940,
Leuven, Davidsfonds, 1995, 8%, bibl, ill,, ind., 462 p.

1 Voorwoord door - Préface de Albert De Coninck, nagesprek door - postface de Alain Meynen.

49



50

4241,

4242,
4243.

4244,

De Waele (Maria). Belgié en Nederland tussen twee wereldoorlogen. Nationale gevoelens
en botsende ambities, in Cahiers d'Histoire du Temps Présent - Bijdragen tot de Eigentijdse
Geschiedenis, 111, 1996, p. 193-212. (LG /1)

Laureys (Eric). Belgen in Perzi¢ 1915-1941. Verwezenlijkingen, verhoudingen en attitudes,
Leuven, Peeters, 1996, 8°, ann,, bibl., cart., XTIV + 337 p. (21.897)

Liberman (Peter). The Ruhr-Rhineland, 1923-1924 in1d.,, Does Conquest Pay ? The Exploi-
tation of Occupied Industrial Societies V', p. 87-98.

Van Esch (G.). Het Koninklijk Hoger Instituut voor Defensie, een lang en rijk verleden
1830-1995 (vervolg) %, in BTMG, 111-VI/1996, p. 1-48. (R O17)

- Kongo - Le Congo

42435.

4246.

De Meulder (Bruno), De kampen van Kongo. Arbeid, kapitaal en rasveredeling in de koloniale
planning, Amsterdam - Antwerpen, Meulenhoff - Kritak, 1996, 8°, bibl., ill.,, 157 p.

Vellut (Jean-Luc). Episodes anticommunistes dans !'ondre colonial belge (1924-1932), in
La Peur du rouge, p. 183-190. (20.289)

C. Economie en maaischappij - Economie et société

1. Economie

4247,

4248.

4249,

4250.
4251.

De Velder (Erik). Huizenkoop en verspreiding van huizenbezit, Reconstructie en analyse
van de huizenkoop in Leuven tijdens het interbellum, Leuven, KUL, 1996 [E. Buysi]
(Lic.)

Kurgan-Vanhentenryk (Ginette), Javmain (Serge) & Montens (Valérie) (Dir.) (avec
la collaboration de Jean-Jacques Heirsvegh & Jean Puissant). Les parrons en Belgique.
Les hommes, les entreprises, les réseaux, Bruxelles, De Boeck Université, 1996, 8°, bibl,,
ifl,, ind., 370 p. (LK 2/13)

Ratinckx (An). Binnenscheepvaart in Viaanderen, einde 19de eetiw-1940: infra-structunr,
arbeid en apostolaar, Leuven, KUL, 1996 {L. Van Molle] (Lic.)

Toussaint (Yvon). Les barons Empain, Paris, Fayard, 1996, 87, bibl,, ill,, 276 p. {21.007)
Vervust (Kristel). De petroleumindustrie in Belgié op het einde van de negentiende ecuw tot
het midden van de twintigste eeuw, Gent, UG, 1996 [H. Balthazar] (Lic.)

2. Maatschappij - Société

4252,
4253.

4254,

4255,
4256.
4257.
4258,

4259,

André (Isabelle). L'objection de conscience en Belgique dans I'Entre-Deux-Guerres,
Bruxelles, ULRB, 1996 [F. Gotovitch] (Lic.)

Blomme (Vic). 'Eikels worden bomen’. Het Sini-Vincentiuscollege van Eeklo (1921-1941),
Gent, UG, 1996 [J. Art} {Lic.)

Blondeel (Isabel). Aspecten in verband met de opleiding en recrutering der Viaamse
Minderbroeders tijdens het interbellum, op basis van het St.-Antonius-{Lokeren) en het H.-
Hartcollege (Heusden-Zolder), Gent, UG, 1996 [J. Art) (Lic.)

Caers (Rob). Het naturisme in het interbellum: een verkenning, Gent, UG, 1996 [J. Art]
(Lic.)

Carré (Stany). Le paiernalisme du Groupe Coppée dans les Charbonnages de Ressaix et de
Winterslag (des origines o 1939), Bruxelles, ULB, 1995 [G. Kurgan] {Lic.)

Celis (Karen). Abortus in Belgié, 1880-1940, in BTNG, 1996, p. 201-240. (R 002)
Clement (Kristien). Boerenkost voor Allen ? Een onderzoek naar de dagelijkse maalrijd ten
plattelande aan de hand van het kookboek van de Boerinnenbond/het KVLV (1927-1985),
Gent, UG, 1996 [J. Art] (Lic.)

Denuit (Cédric). Médecine sociale et politique sanitaire dans la région de Mons-Borinage
{1930-1960), Bruxelles, ULB, 1996 [J.-). Heirwegh) (Lic.}

' Prnceton, Princeton University Press, 1996, 8°, bibl., ind., tabl., xi + 250 p.
2 Vervolg van - Suite du 3914,



4260. Devooght (Kristien). ‘Geen Godsdienst hoger dan de waarheid', een geschiedenis van de
Belgische Theosofische Vereniging van 1911 tot 1980, Gent, UG, 1996 [J. Art] (Lic.)

4261. D’Have (Marc). Het anti-magonnisme in Belgié 1935-1945, Gent, UG, 1996 [H. Balthazar]
(Lic.)

4262. Gremo (Flavien) & Leonard (Jean). Histoire de I'Enseignement communal du Grand
Beauraing. Des origines a nos jours, Beaursing, Canton scolaire de Beauraing (ASBL) &
Cercle historique de Beauraing, 1996, ann,, ill., 146 p.

4263. Hooreweghe (Ingrid). Her toerisme in Antwerpen tijdens het interbellum, Gent, UG, 1996
[R. Van Eenoo] (Lic.)

4264. Lermyte (Jean-Marie) & Nuijitens (Marcel) (Dir.). De [zegemse vaderlandstievende
verenigingen en de twee wereldoorlogen, in Ten Mandere, or. 95, 33ste jg., nr. 1 (mei 1993),
bibl., cart., ili., 88 p. (21.661)

4265. Matkava (Sophie). L'Union des Femmes Belges contre Ualcoolisme (1899-1951): de la lune
antialcoolique aux militantismes féministe et pacifiste, Bruxelles, ULB, 1996 {E. Gubin]
(Lic.)

4266. Le Mowvemenys Ouvrier Chrétien, 1921.1996. 75 ans de hustes, Bruxelles, EVO & MOC,
1996, 8°, ill., ind., 296 p. (21.372)

4267. Schuermans (Ann). Het St.-Victorinstituut te Turnhout: 70 jaar lager en middelbaar onderwijs
door de Broeders van Liefde, Leuven, KUL, 1996 [M. D"Hoker] (Lic.)

4268. Van der Slijcken (Katrien). De receptiegeschiedenis van de homeopathie in Belgié (1914-
1994), Gent, UG, 1996 [L. Frangois] (Lic.)

4269, Velle (Karel). De geneeskunde en de Rooms-katholicke Kerk (1830-1940): een moeilijke
verhouding ?, in Trajecta. Tijdschrift voor de geschiedenis van het katholieke leven in de
Nederlanden, 1995, or. 4, p. 1-21.

4270. Verbeyen (Bettina). Reclamestrategicén van verzorgings- en schoonmaakprodukten, 1925-
1940, Gent, UG, 1996 [R, Van Eenoo] (Lic.)

- Immigrati¢ - Immigration

4271, Caestecker (Frank). Het nazisme onder de Duitse mijnwerkers in Limburg. Een exploratief
onderzoek, in Limburg in de Tweede Wereldoorlog, p. 151-166.

4272. Delaet (Jean-Louis). Les Belges ne veulent plus descendre. Recours & la main d’oeuvre
italienne de 1922 & 1946, in Italiens de Wallonie 3, p. 15-29. (21.141)

4273. Tilly (Pierre). Les ltaliens de Monrs-Borinage. Une longue histoire, Bruxelles, Editions Vie
Ouvriere, 1996, 87, ill,, ind., tabl., 184 p. (20.366)

4274. Van Doorslaer (Rudi). Kinderen van het Getto. Joodse revolutionairen in Belgie, 1925-
1940, Antwerpen-Gent - Baam, Hadewijch-AMSAB, 1996, 8°, bibl,, ill., ind., tabl., 252 p.
{19.562)

4275. Vanhinsberg (Fred). Waarom die Italianen ?, Berchem, Epo, 1996, 8°, bibl,, ill., ind., 159 p.
(19.850)

D. Cultuur en media - Culre et médias
1. Cultuur - Culture

4276, Benoy (Peter). 1938, Joris Diels verlaat de Koninklijke Nederlandse Schowwburg te Antwer-
pen. Diels’ bijdrage aan het toneel in Antwerpen in de jaren dertig en veertig, in Een thea-
tergeschiedenis der Nederlanden ¥, p. 644-651, (20.613)

4277. Collard (Ariane). De Groep Siaf Bruggen 1930-1940, Gent, UG, 1996 [Van Eenoo] (Lic.)

# Charslerol, Archives de Wallonie en collaboration avec 1es Archives de Ia Ville de Charleroi et e Musée
de Ta Photographie  Charlerci, 1996, 82, ill., ind., 249 p. Voortaan - Cité dorénavant : Italiens de Wallonie.

4 Erensteln (R.L.) (Hoofdred.) & Colgnean (R.), Van Gaal (R.), Pecters (F.), Plelj (H.), Porteman
(K.), Van Schoor {J.} en Smits-Veldt (M.B.). Ecn thearergeschiedenis der Nederlanden. Tien eewwen
drama en theater in Nederland en Viganderen, Amsterdam, Amgterdam University Press, 1996, B2, ill.,
ind., XXTV + 915 p. Voortaan - Cité dorénavam: Een rheatergeschiedenis der Nederlanden.

51



4278. Franssen (Jens), De Hollywood-film uit de jaren dertig. Een filmanalyse en een analyse van
de Belgische en Engelse pers, Gent, UG, 1996 [R. Van Benoo) (Lic.)

4279. Heleyn (Sandra). De Federatie der Viaamse Kunstenaars voor en tijdens de bezetting. Con-
tinuiteit en discontimateit, Brussel, Vlasmse Autonome Hogeschool / Departement Handels-
wetenschappen en Bestourskunde, Vestiging Brussel, 1996, 4°, bibl,, 115 p. + ann. (Lic.)
(F 543)

4280. Nijhoft (Erik) & Scholliers (Peter). Het tijdperk van de machine. Industrieculnnir in Belgié
en Nederland, Brussel, VUBPRESS, 1996, 8°, 250 p.

4281, Opsomer (Geert). Mei-juni 1927. Het Viaamsche Yolkstooneel (VVT) en de opvoeringen
van Lucifer en Tijl in Parijs. Internationale faam en mythevorming rond het VVT, in Een
theatergeschiedenis der Nederlanden, p. 626-631. (20.613)

4282, Peeters (Frank). 27 februari 1929, Jan Oscar de Gruyter overlijdt. De Gruyier en de profes-
m)mmmm , in Een theatergeschiedenis der Nederianden, p. 632-

4283. Stallaerts (Rik) & De Hert (Robbe). Binnenkort in deze zaal. Kroniek van de Belgische

% Gent, de sutenrs & Ludion, 1995, 4°, bibl,, ill., ind., 223 p. (21.351)

4284. Van den Berghe (Frits} & Minne (Richard). Stripverhalen, 1931-1935, Gent, Snoeck-
Ducaju & ZoowGemeentekrediet, 1996, 4°, facs., ill,, 127 p. (21.255)

4285. Vandenbreeden (Jos) & Vanlaethem (France). Art Deco en Modernisme in Belgii. Archi-
tectuur in ket Interbellum, Tielt, Lannoo, 1996, 4°, bibl,, cart., ill, ind., 232 p. (21.328)

4286. Van Hecke (Ilse). Het Verbond voor Heembunde. Dsmmhmgmmﬂumkmde
in Viaanderen, Gent, UG, 1996 [L. Frangois) (Lic.)

2. Pers en publieke opinie - Presse et opinion publique

4287. Kohlbacher (Anne). Viouwenbeelden in de Nieuwe Orde. Een vergelijkende analyse van
vrouwentijdschrifien {1930-1944), Leuven, KUL,, 1996, 4°, bibl., iil.,ind., 123 p. (Lic.) (F 570)

4288. Le Roy (Maarten). Het ltalinanse fascisme in de Belgische pers (1919-1940) aan de hand
van politieke prenten, Gent, UG, 1996, [R. Van Eenoo] (Lic.)

4289. Poppelier (Saikis). De pers van Rex, Gent, UG, 1996, 4%, ann., bibl,, ill,, ind., 156 p. (Lic.)
(F 549)

4290. Stéphany (Plerre). Histoire d'un journal libre. La Libre Belgique, 1884-1996, Louvain-la-
Neuve, Duculot, 1996, bibl., ilL., ind., 8°, 576 p. (21.183)

4201. Van Clemen (Sam). De betrokkenheid van F.C. Gerretson bi) de financiering van het daghlad
‘Ons Vaderland’ (1920-1921), in WT, XI1/1996, p. 257-263. (R 1063)

4292, Verhaert (Stefann). Belgid en zijn eerefeent, Een studie naar de voorsielling van de Belgische
natie in vier nederlandstalige kranten, Gent, UG, 1996 [R. Van Benoo] (Lic.)

0. DE ACHTTIENDAAGSE VELDTOCHT - LA CAMPAGNE DES DIX-HUIT JOURS
A. Militaire en politicke gebeurtenissen - Evénements militaires et politiques

4293. Bouckaert (Achile). Avec lzs 3¢ chasseurs en mai 1940, in Mémoires de la Sociéé &' histolre
de Mowscron et de la région, 1994, p. 130-168,

4294, Qlaes (L.). I8 jours de guerre. Exirait d’un jowrsal de campagne *, in Bulletin d'information
CLHAM, I-1II/1996, p. 5-16. (R 1064)

4295, Coppens (Jean) (Inl.). Ons treft geen blaam. Belgid, mei ‘40, Sint-Amands, Nationale
Strijdersbond, 1996, 8°, bibl, cant,, ill., ind., 52 p. (20.496)

4296, Delrez (Jean-Claude). Gaume, mai 1940, Guderian face & la cavalerie frangaise, Eualle,
Lenclos, 1996, 8°, bibl,, cart,, ill,, 175 p. (21.274)

R
15 Nederlandse versie van - Version néerlandsise du 3931,

" Herdrok van hes artile] in - Réimpression de 1" anticle parv dane La Chrowigque de la Gendarmerie nationale,
/1966,



4297. De Ridder (Jozel). Soldaten uit ons dorp, Temat, Cultur- en Heemkundige Kring Sint-
Gertrudis, 1994, 165 p.

4298, Dessaux (Antoine). Mai 1940 sur le plateau de Rocroi raconté par un soldat frangais dans
ses Mémoires, in Au Pays des Ritzes et des Sarts, 1994/133, p. 323-356.

4299, Giscard ¢’Estaing (Antoine). Léopold I. Un Roi dans la tourmente, Bruxelles, Racine,
1996, 8°, ill,, ind., 328 p. (21.224)

4300. Hénaut (Gérard). Thulin, mai 1940, in Ponteville (Isabelle) (Ed.). Récits de guerre -
Gorlogsverhalen V?, p. 99-115

4301. Jordan (Nicole). Strategy and Scapegoatism: Reflections on the French National Catastrophe,
in Historical Reflections/Reflexions Historiques %, bd, 22, Heft 1, 1996.

4302. Lecomie (Georges). Le Ge Régiment de Tirailleurs Marocains en 1939-1940 en Belgique et
en région Nord. Le destin tragique d'une unité d’exception, in Bulletin &’ information MEMOR
{Mémoire de I'Occupation et de la Résistance en Zone Interdite), n* 23-24, 1996, p. 21-40.
R 1539)

4303. Thomus (Joseph). La “charge creuse” reparlons en! {suite), in Bulletin d'information du
CLHAM, VII-IX/1996, p. 17-46; X-XII/1996, p. 5-37. (R 1064)

4304. Vanwelkenhuyzen (Jean). Le faux mysiére de la stratégie belge en 1940, in RBHM, HI-VV/
1996, p. 49-80. R 017

43035. Id. Le renseignement au début de la seconde guerre mondiale, in Revue générale, /1996,
p. 21-32. (R 923)

B. De burgerbevolking - La population civile

4306. Botquin (Jean), La transhumance des bangquiers. Les iribulations du siége itinérant de la
Banque de Bruxelles en 1940, Ottignies, Quorum, 1996, 8°, ann., ill,, ind., tabl., 155 p.
(21.303)

4307, Brixko (Plerre). L'exode de 1940. Souvenirs, Libge, chez {*autevr, 1994, 52 p,

4308. Frangois (L.). Le bombardement de Ia gare centrale et du café. Débus, le 13 mai 1940, in
Florinas XXXH, 1994, p. 48-53. [Florennes)

4309. Van Eeckhaut (Fabien). L'exode de la population de Uarrondissement de Namur, mai-aoiit
1940, Louvain-ta-Neuve, UCL, 1996 [1. Lory] (Lic.)

4310, Vanhee (Tony). Ontheemd door de veldiocht van ‘40, in Bijdragen tot de geschiedenis der
Stad Deinze en van het Land van Leie en Schelde, 1996, LXIIL, p. 313-448. (22.016)

III. DE BELGISCHE REGERING MET DE GEAI LIEERDEN - LE GOUVERNEMENT BELGE
AVECLES ALLIES

4311. Belgian Forces in the United Kingdom, (Bruxelles, FNAC Brigade Piron), 1994, 8°,ill., ind.,
tabt., 215 p. (13.669)

4312. Demey (George E.). RAF-viiegenier Albert Van Hecke uit Woasmunster (1914-1943), in “t
Sireentie, Hjdschrift van de Heemkring van Waasmunster, 1996, nr. 2 & 3, p. 1-28. (R 3229)

4313, Denis (Gilles). Les escadrilles belges de la Royal Air Force, 1941-1946. Négociations, mise
en place ef organisation, Braxelles, ULB, 1996, 4°, ann., bibl,, ind., 190 p. (Lic.} (F 545)

4314. Dury (Albert). Neuf jours sur un radeau, in Récits de guerre - Oorlogsverhalen, p. 19-51.

4315. Grosbois (Thierty). La politigue étrangére du Grand-Duché de Luxembourg, entre 1940
a 1944, dans son contexte international, in Polfer (Michel (Ed.). Les Années Trenie base
de V'évolution économique, politique et sociale du Luxembourg d’aprés-guerre ¥, p, 51-68,
(21.781)

17 Bruxelles - Brussal, D¢ Vriendea van het NCWOII - Les Amis du CREHSGM, 1996, 4°, ann., ill,, 160 p.
Voortasn - Cité dorénavant: Récits de guerre - Qorlogsverhalen.

U (Alfred, Alfred University, New York).

¥ Actes du colloque de I'Association Lu b ise des Enseignants d' Histoire du 27-28 octobre
1995, Luxembourg, Editions Sainc-Paul, 1996, 8=,ill., 160 p- (Beihefy zu Hemecht 1996},

53



54

4316.
4317,
4318,

Raes (Frangoise). Femmes belges réfugiées en Angleterre pendant la seconde guerre mondiale,
Une histoire orale, Lidge, ULg, 1995, 4°, bibl,, ind.. 143 p. + ann. (Lic.) (F 572)
Spilthoorn (Roger C.). Mijn wedervaren als zeeman gedurende de oorlog, in Récits de guerre
- Qoriogsverhalen, p. 117-143.

Velasco (Michaél). De geschiedenis van de Belgische marine in de 20ste ceuw. Een politiek-
institutionele en politick-militairve studie van de verschillende pogingen tot oprichting en
afschaffing, Gent, UG, 1996, [L. Francois] (Lic.)

IV. HET BEZETTE BELGIE - LA BELGIQUE OCCUPEE

A. De bezetter - L' occupant

4319.

4320,

4321.

4322,

4323,
4324,
4325,

4326.

Cremer (Freddy) & Miessen (Werner) (Hrsg.). Spuren. Materialien zur Geschichte der
Deutschsprachigen Gemeinschaft Belgiens. 1939-1944, (Eupen), Veréffentlichung aus Anlass
der Gedenkfeierlichkeiten zom Kriegsende, 1996, 4°, cart,, ill., 32 p. {21.668)

De Vries (Willem). Sonderstab Musik. Music Confiscations by the Einsatzstab Reichsleiter
Rosenberg under the Nazi Occupation of Western Europe, Amsterdam, Amsterdam University
Press, 1996, 8°, ann., bibl., ill., ind., 271 p. 3.1.3. Belgium, p. 169-180; 4.1. Wolfgang Boetti-
cher, p. 181-202. (20.212)

Dewettinck (Herman). Oorlogsberichigeving in de Belgische dagbladpers onder Duitse
censuur tijdens de Tweede Wereldoorlog, Gent, UG, 1996 [R. Van Eenoo] (Lic.)

Ditt (Karl). Die Kulturraumforschung zwischen Wissenschaft und Politik. Das Beispiel Franz
Petri (1903-1993), in Westfiilische Forschungen. Zeitschrift des Westfalischen Mnstituts fiir
Regionalgeschichte des Landschaftsverbandes Westfalen-Lippe, 411996, p. 73-176.
Liberman (Peter). Nazi-Occupied Western Europe, 1940-1944, in 1d., Does Conquest Pay ?
The Exploitation of Occupied Industrial Societies ™, p. 36-68.

Vanden Bossche (Tania). "Hier Zender Brussel I” De stem van Het Rifk: 1940-1944, Gent,
UG, 1996, 4°, ann., bibl., ili., ind., tabl,, XI + 234 p. (Lic.) (F 556)

Vande Winkel (Roel). De Lifs- en Belga-actualiteiten. Het “Deuische Wochenschaw”-film-
Jjournaal in Belgié (1940-1944), Gent, UG, 1996, 4°, ann., bibl,, ill, ind., 2 vol. (Lic.) (F 566)
Vanwelkenhuyzen (Jean) (Ed.). Léopold HI vu par Himmler, in Revue générale, 1/1996,
p- 7-20. (R 923)

B. De Belgische structuren - Les structures belges

4327.
4328.
4329.
4330.
4331,

Dessy (Laurent). La Gendarmerie sous Uoccupation 1940-1944 dans la région de Huy,
Bruxelles, ERM, 1995 {L.. De Vos] (Lic.)

Duchesne (Valérie). Efude des bourgmestres des arrondissements de Huy et de Waremme
durant la seconde guerre mondiale, 1939-1947, Lidge, ULg, 1996 [F. Balace] (Lic.)
Hemeryckx (Kristien). Koning Leopold Il en de publieke opinie (1940-1944), Leuven,
KUL, 1996, 4°, ann., bibl, ill., ind., tabi., 2 vol. (Lic.} (F 548)

Plavsic (Wladimir). Monseigneur Charue, évéque de Namur, Ottignies, Quorum, 1996, 8°,
bibl,, ill., ind., 173 p. (21.331)

Watticant (Marianne). L'action de la Croix-Rouge de Belgigque sous 'occupation allemande
{1940-1944), Bruxeiles, ULB, 1994 (Lic.)

V. DE COLLABORATIE - LA COLLABORATION

4332,

Bodelet (Jean-Michel). Le reximme dans la province de Luxembourg (1940-1944), Lidge,
ULg, 1996, 4°, ann., bhibl,, ind., 3 vol. (Lic.) (F 559}

 Princeton, Princeton University Press, 1996, 8° bibl,, ind., tabl., xi + 250 p,



4333.

4334,

4335,

4336.

4337.

4338,
4339,
4340,
4341.
4342,

4343,

4344,

4345,

Brems (Elke). De literaire opvartingen van Ferdinand Vercrocke in het dagblad “Volk en
Staat” (juni 1940-juni 1941), in Driemaandelijks Tijdschrift van de Stichting Auschwitz, 1-
11§/1996, or 50, p. 5-22. (R 20274)

Colen (Alex Victor). In de spiegel. Een halve eeuw later, Gent, Privaat uvitgave, 1996, 8°,
facs., ill., ind., 191 p. (21.626}

Colignon (Alain). Symboliques nép-bourguignonnes, in Cockshaw (Pierre) (Dir.) & Van
den Bergen-Pantens (Christiane) (Ed.). L’ordre de la Toison d’or, de Philippe le Bon a
Philippe le Beau (1430-1503): idéal ou reflet d’une société ? ¥, p. 241-245. (21.043)
Deschamps (Etienne). L'Eurafrique, le fascisme et la collaboration francophone belge, in
Cahiers d’Histoire du Temps Présent - Bijdragen tot de Eigentijdse Geschiedenis, 1/1, 1996,
p. 141-161. (LG 1/1)

De Wever (Bruno). Benelux-Staaten: Integration und Opposition, in Benz (Wollgang),
Houwink ten Cate (Johaunes) & Otto (Gerhard) (Hrsg.). Anpassung. Kollaboration.
Widerstand. Kollektive Reaktionen auf die Okkupation, p. 69-115 =, (22.229)

Raskin (Evrard). Gerard Romsée: gouverneur en secretaris-generaal in Wereldoorlog I1, in
Limburg in de Tweede Wereldoorlog, p. 51-70.

Ravyts {(Kurt). Verschaeve's visioen van een Germaans beleefd christendom en van een
Germaans Rijk. Een kritische analyse, Wijnegem, Stichting Deltapers, 1995, 8°, bibl., 129 p.
Rimeize (Jean). Robert Poulet, Saint-Marcel en Argenton, Bergeron éditeur, 1996, 8°. ind.,
360 p.

Semponx (André). Le Dévoreur [roman], Bruxelles, Les Eperonniers, 1995, 12°, 107 p.
(20.911)

Shaijter (Peter). De weg van het minste kwaad. Economische collaboratie in Belgié ( 1940-
1944), Brussel, EHSAL, 1996, 4°, ann,, bibl,, ill., ind., tabl., ¢ + 110 + xiv p, (Lic.) (F 555)
Thys (Pierre). La collaboration intellectuelle en Belgique francophone pendant la seconde
guerre mondiale: le cas de Radio-Bruxelles et de son personnel directeur, Bruxelles, ULB,
1994, 4°, bib),, ind., 136 p. (Lic.} {B 579)

Van Rossem {Jean-Pierre). De Nachi van Chrisius-Koning [roman], Leuven, Van Halewijck,
1996, 8°, bibl., 365 p.

Verstraete (Pieter Jan). Reimond Tollenaere. Biografie, Kortrijk, Pieter Jan Versiraete,
1996, 8°, ann., bibl, ill., ind., 476 p. {21.516}

V1. HET VERZET - LA RESISTANCE

4346.

4347,
4348,

4349,

4350,
4351.

4352,

Annet (Claude). La résistance armée dans la région de Basiogne durant la Seconde Guerre
mondiale, 1940-1944, Louvain-La-Neuve, UCL, 1996, 4°, ann., bibl., cart., ill., ind., XX +
181 p. (Lic.} (F 557}

Anthierens (Johan). Les liaisons dangereuses d'Irma Laplasse... et de la Flandre B,
Antwerpen, Uitgeverij EPO, 1996, 12°, ann., ill,, ind., 206 p. (19.564)

Barbé (Marie-France). La résistance sur le Plateau de Rocroy et ses versanis, in Au Pays
des Riézes et des Saris. Annales d'histoire locale, n° 124, 1996, p. 401-440. (21.133)
Bodart (Ch.-].). ‘Terrorisme’ en Condroz. Histoire du Groupe Cinacien de I'A.S. Journal
de Campagne, Hamois-en-Condroz, Editions YEZHAM, 1996, 12°, ann., cart., ill., 167 p,
(21.125)

Boeckx (Bert). Politick geweld tijdens de bezetting. Een prosopografische studie, in Limburg
in de Tweede Wereldoorlog, p. 183-200.

Chaussée (David J.). 40-45. Parachutages de nuit, Braine 1’ Alleud, Editions J.M. Collet,
1996, 8°, ann., bibt,, ill,, 261 p.

Close (Robert). Gauche ! Droite !, Bruxelles, Les Editions Ligne Claire, 1996, 8°, ill., ind.,
415 p. (20.993)

I Bruxelles, Bibliothéque royale de Belgique, 1996, 4°,ill., 255 p.
 Berlin, Metropol Verlag, 1996, 8°, bibl, 316 p.

# Vertaling van - Traduction du 4000 : Zonder viagvertoon. Overde weerstand tegern het verzer, Leuven,
Van Halewyck, 1995, 12°, ann,, facs_, ill, ind., 197 p. (18.433)

55



56

4353

4354,
4355,

4356.

4357.

4358.
4359,

4360.

436l.

4362

. De Backer (Jean A)). Le réseau de renseignements anglo-belge Beaver-Baton. L'histoire
d'un désastre 1941-1942, Document, (Morges [Suisse}, chez I’ auteur, 1996), 4°, facs., bibl.,
355 p. (JP 1633)

Dejardin (André) & Delforge (Paul). Marc Delforge. Journaliste & résistant, Jambes,
Editions du Confluent, {996, 8°, ann., facs., ill., ind., 152 p. (20.663)

Derkenne (Jacques-Robert). Un résistant sort dz "ombre. Activités de la 7e, 8e et 9¢ com-
pagnies de I'Armée de la Libération, Dalhem, Editions Agii-Kerff, {1995], 12°, cart., facs.,
ilL., ind., 156 p. (20.033)

Desert (Jean). Olga ou ma mauvdgise conscience, in Récits de guerre - Oorlogsverhalen,
p. 9-16.

Franckson (Marcel). Anatomie sociale d'wn groupe de résistance: le service de sabotage
Hotton, in La Résistance er les Européens du Nord. Het Verzet en Noord-Europa. Vol 2%,
p. 29-42.

Id. & Burnint (Jacques). Chronigque de la guerre subversive. Le service Hotton en Thiérache
1941- 1944, Bruxelles, FDM &dition, 1996, 8°, ann., bibl., cart., ill., ind., tabl., 509 p. (21.279)
Fraternelle de 1a police d’Ixelles. Le Corps de Police d'Ixelles pendani la guerre 1940-45.
Nos Héros. Nos Martyrs, Ixelles, Police d'Ixelles, 1996, 4°, ill., ind., s.p. {20.500)
Laplasse (Jan). Veurne, een kleine provinciestad nijdens Wereldoorlog If. Een bijdrage tot de
analyse van het verzer in de Westhoek, Gent, UG, 1956, 4°, bibl., ind., tabl., XXXIII + 268 p.
(Lic.) (F 567)

Leemans (Frans). Aksies Regio Vilvoorde van het Belgisch Leger der Partizanen. Deel 118,
Brussel, Louis Hamelrijk, 1996, 4°, ill,, tabl., 46 p. [“Magazine” onder auspici®n van het
“Onafhankelijkheidsfront - P.A. - PM.” Commissie Geschiedenis] (21.137)

. Lorand (Wendy). La Résistance dans la Basse-Sambre industrielle durant la Seconde Guerre

Mondiale (1940-1944) : Auvelais, Tamines, Falisolle, Louvain-la-Neuve, UCL, 1996, 4°,
ann., bibl, can., ill., ind., tabl.,, 2 vol. (Lic.) (F 547)

4362bis Maerten (Fabrice). La Résistance politique er idéologique dans la province de Hainawt

4363.

4364,

4365.
4366.

4367,

VII.

pendant la Seconde Guerre mondiale {mai 1940 - septembre 1944), Louvain-la-Neuve, UCL,
1996, 4°, ann., bibl., can., ill., ind., tabl., 6 vol.

Marneffe (Louis). Chronique du Groupe Zorro, Loncin-Ans, L. Mameffe, 1995, 4°, ill,,
375p.

Mayer {Herbert). Vom ljsselmeer in die Borinage und Ardennen - die Beneluxlinder, in
Doernberg (Stefan) (Ed.). Im Bunde mit dem Feind Deutsche auf alliierter Seite *, p. 141-
160, {20.918)

Penninck (Frederik). Analyse en situering van het verzet in Oudenaarde 1940-1944, Gem,
UG, 1996, 4° [H. Balthazar] (Lic.)

Van Mede (Bart). De streek van Sint-Niklaas en het verzet, hoofdzakelijk de rol van het
Geheim leger tijdens de Tweede Wereldooriog, Brussel, KMS, 1995 (L. De Vos) (Lic.)
Wollants (Arthur) & Bouvercux (Jos). Russische Partizanen in Limburg tijdens de Tweede
Wereldoorlog, in Limburg in de Tweede Wereldoorlog, p. 175-182.

BEVOLKING TUDENS DE BEZETTING - LA POPULATION SOUS L'OCCUPATION

A. Terreur

1. Rassenvervolging - Persécution raciale

4368

. Blaise (Delphine). Les enfanss juifs cachés dans les provinces de Namur-Luxemboury durant
la seconde guerre mondiale, Litge, ULg, 1996 [F. Balace] (Lic.)

* Brusscl-Bruxelles, NCWOII-CREHSGM - Institut d'Histoire du Temps présent, 1996, 4°, 158 p.
¥ Vervolg van - Suite du 4011,
1 Berlin, Dietz Verlag, 1995, 8°,ill.. ind.. 384 p,



4369.
4370.
4371

4372.
4373,
4374,

Jacquemart (Cécile). Les Justes et les Sauveurs de U'Holocauste au regard de I'opinion
publigue belge, Bruxelles, ULB, 1996, 4°, ann., bibl, ill., ind., 125 p. + ann.(Lic.) (F 540)
Keersmaekers (Frans). Joden uit Antwerpen naar Limburg, in Limburg in de Tweede
Wereldoorlog, p. 201-208.

Matteazzi (Florence). L'artitude du clergé face é la Shoah dans le diocése de Lidge (1940-
1945), Louvain-la-Neuve, UCL, 1996 [M. Dumoulin] (Lic.)

Musette (Déborah). Koningin Elisabeth: haar houding tegenover de Joodse bevolking in
Belgié# tijdens de tweede wereldoorlog, Leuven, KUL, 1996 [G. Verbeeck] (Lic.)

Steinberg (Maxime). L'écho de la révolte en Belgigue: une lecture paradoxale, in L'insur-
rection du ghetto de Varsovie ¥, p. 99-113. (16.304)

Zeller (Ron) & Grifficen (Pim). Judenverfolgung in den Niederlanden und in Belgien
withrend des Zweiten Weltkriegs. Eine vergleichende Analyse, in 1999. Zeitschrift fiir Sozial-
geschichte des 20. und 21. Jahrhunderts, 3/1996, p. 30-54 (wordt vervolgd - & suivre). (R
3076)

2. Concentratickampen - Camps de concentration

4375.

4376.

4377,

4378,

4379,
4380.

4381.

de Gerlache de Gomery (Lily). De valse stilte, Huise-Zingem, Baronne Gaston de Gerdache
de Gomery, 1996, 8°, facs., ill,, ind., 160 p. (20.881)

Fernhout (Jan), Meijer (Johan), Menkveld (Jan Willem), Oudesluijs (Diete) & Spanjer
(Rimco}. Niederidnder und Flamen in Berlin 1940-1945. KZ-Haftlinge, Inhaftierte, Kriegs-
gefangene und Zwangsarbeiter, Betlin, Edition Hentrich & Stichting Holtindersi, 1996, 8°,
ann., bibl, ill., 288 p. (20.358)

Flam (Leopold). Naar de Dageraad. Kroniek en getuigenis van de oorlogsjaren 1943-1945 3,
Brussel, YUBPress, 1996, 8°, ann,, facs., ill., ind., 213 p. (20.566)

Gotovitch (José) (Ed.), Ponteville (Isabelle) & Dartevelle (André). Avenue Louise 347
Louizalaan. Dans les caves de la Gestapo. In de kelders van de Gestapo, Bruxelles - Brussel,
CREHSGM - NCWOII - Buch Edition, 1996, obl,, ill,, 47 p. ’

Philippe (André). Carcere duro. Souvenirs 40-45, Lidge, Dricot, 1996, 8°, ill., 199 p.
Rosengarten (Isradl J.). Overleven. Relaas van een zestienjarige joodse Antwerpenaar.
Breendonk - Auschwitz - Buchenwald, Antwerpen, C. De Vries-Brouwers, 1996, 8°,ill., 240 p.
{20.451)

Zilberberg (Théo). La nuit la plus longue, in Récits de guerre-Oorlogsverhalen, p. 145-151.

3. Boembardementen en luchtoorlog - Bombardements et guerre aérienne

4382,
4383.
4384.
4385,
4386.
4387,

De Decker (Cynrik) & Roba (Jean-Louis). Duel boven Belgié. De Lufiwaffe tegen de RAF
en USAAF 1943, Erpe, De Krijger, 1996, 8, ill,, 80 p.

Id. Laatste viuchs van de Yone Proudbag. Bommenwerpers boven Belgié tijdens de lucht-
slag om het Ruhrgebied (3 maart 1943 - 30 mei 1943), Erpe, De Krijger, 1994, 82, ill., 80 p.
14. 40-45 boven Schelde, Dender en Durme: vijf jaar luchtoorlog boven de arrondissementen
Aalst en Dendermonde, Erpe, De Krijger, 1996, 8°, ill., 349 p.

Dessaint (André). Méan 1940-1945. Chronique d'une guerre, Méan, (ISE Imprimerie), 1995,
42, cart., ill., 96 p. (17.716)

Kets (Evert). ‘Bonunen voor de bevrijding’. Geallieerde luchsaanvallen op bezet Belgié,
1940-1945, Leuven, KUL, 1996 [R. De Schrijver] (Lic.)

Thomas (René) & Martelange (René). 14 jialler 1943. Chute et explosion d'un bombardier
Avro Lancaster de la Royal Air Force dang la vallée de la Comette (Paliseul), in Terves
d'Herbeumont & Orchimont, 19ter, 1994, 40 p.

¥ Kotek (Jo#l). Textes réunis autour de Raul Hilberg. L'insurrection du gherto de Varsovie. Interven-
fions, Broxelles, Bditions Complexe, 1994, 8°, ann., carnt., 180 p. {Joumée d'étude L'insurrection du
Gherto de Varsovie, cinguante ans aprés, organisée par Je Centre imterpational Lelewel le 10mai 1993 3
I"ULB]

#  Huben Dethier verzomgde eindredactie, inleiding en beknopie biografie - La rédaction finale, 1'introduction
et la biographie succincte furent assurnées par Hubent Dethier.

57



58

4388. Vermaesen (Maurice). Londerzee! tijdens Wereldoorlog I, {(Londerzeel), (Delen Printing),
1995, 82, ill,, 119 p. (17.704)

B. De krijgsgevangenen - Les prisonniers de guerre

4389. Kohlbacher (Jan). Krijgsgevangenen in Limburg, in Limburg in de Tweede Wereldoorlog,
p. 167-173.

4390. Vannispen (C.A.LL.). De ramp met de Rhenus 127 op 30 mei 1940 te Willemstad ¥, Wil-
lemstad, Gemeentebestuur, 19935, 4°,ill., 75 p.

4391. Vanorlé (Robert) & Vivignis (René). Prisonniers de guerre, réfractaires, voici votre his-
toire !, Hélécine, Editions Goyens, 1996, 8°, cart., ill,, 88 p. (Les Cahiers d’Hélécine, n° 25,
numéro spécial) (21.400)

C. Samenleving en dagelijks leven - Société et vie quotidienne

4392, Bastin (Isabelle). Une commine sous Uoccupation allemande. Aspects de la vie quotidienne
& Jambes (mai 1940 - septembre 1944), Louvain-La-Neuve, UCL, 1995, 4°, ann., bibl., cart.,
ill., ind., LXI + 180 p. (Lic.) {F 552)

4393, Boffin (Wim). Wij waren jong, maar.... Getuigenissen over de Tweede Wereldoorlog te Sint-
Truiden, Hasselt, W. Boffin, 1996, 8°, ann., bibl.,, cant., facs., ill., ind., 259 p. (20,030)

4394, Bosch (Florent), Delvaux (Camille) & Van Breen (Jos). De Tweede Wereidoorlog in Malle
1940-1945, Oostmalle, Heemkundige Kring van Malle, 1995, 8°, ill., 232 p. (Jaarboek 1995,
Jaargemg XVI)

4395. De Gruyter (Domien). Boekje-Doekje open, Antwerpen, Paradox Pers, 1996.

4396. Derleyn {(Nandita). Nivelles sous I'occupation allemande, 1940-1944, 1ouvain-la-Neuve,
UCL, 1992, 4°, ann., bibl., facs., ill,, ind., 2 vol. (Lic.) {F 551}

4397. Dubois (Frangoise). Aspects de la vie quotidienne & Erguelinnes durant la seconde guerre
mondiale (mai 1940-septembre 1944), Louvain-la-Neuve, UCL, 1996 [J. Lory] (Lic.)

4398. Ecrepont (Sylvie). Les Lodelinsartois face & I'Occupation, aspects de la vie quotidienne
(mai 1940-septembre 1944}, Louvain-la-Neuve, UCL, 1996 [J. Lory] (Lic.)

4399, Goffart (André). Souvenirs e1 menus propos d'un simple Bruxellois, 1920-1992, in Récits
de guerre - Oorlogsverhalen, p. 53-96.

4400. Keukelinck (Roger). Een poldergemeente in de wereldbrand. Ekeren 1939-1947, Ekeren,
bij de auteur, 1996, 8°, bibl., cart., facs., ill., 304 p. (21.695)

4401, Lardinois (Bernard). L'occupation, Ragnies, Le Ragnicole, 1995, 4°,ill,, s.p. (19.332)

4402, Renders (Luc). Limburgse schrijvers en de Tweede Wereldoorlog, in Limburg in de Tweede
Wereldoorlog, p. 135-150.

4403. Vanderhoeven (Greet). Her ‘voetbalfeest’ in Belgié tijdens WOII. Politieke steekspelen, merk-
waardige constructies, slimme spelers... maar geen paniekvoetbal, Leuven, KUL, 1996 [G.
Verbeeck/R. Renson] (Lic.)

4404. Van Wijmeersch (Wim). De Tweede Wereldoorlog in Parike en omstreken, Brussel, KMS,
1996, 4°, bibl., can., ill., ind., tabl., 130 p. (Lic.) (F 562)

VIII. VAN DE BEVRIIDING TOT DE VREDE - DE LA LIBERATION A LA PAIX (8.V.1945)
A. De Bevrijding - La Libération

4405. Alenus (Willy D.F.). “Walkiire"-excessen. Deel I : “Bruggehoofd Beringen” (06-12/9/1944),
Oostende, *Samizdat’, 1994, 4°, cart., facs,, ill., 88 + 20 p. (21.626)

4406, Baarle 50 jaar bevrijd, 1944-1994, Vrijheid is onbetaalbaar! Hoe Baarle in oktober 1944 de
vrifheid herkreeg en hoe Baorle in okiober 1994 paat herdenken en vieren. Een huis-agn-huis

¥ Herzienc en vermeerderde vitgave van het in 1985 verschenen boek - R&£dition revue ¢t augmentée de
1'ouvrage paru en 1985,



407

4410,
4411.

te verspreiden bevrijdingsgids, Baarle-Hertog & Baarle-Nassau, Comité Baarle 50 jaar bevrijd,
1995, 4°, ill,, 20 p. (18.184)

Conway (Martin). The Liberation of Belgium, 1944-1945, in Bennett (Gill). The End of the
War in Europe 1945, p, 117-138. (21.254)

. Neys (R.}. 50 jaar bevrijding Kalmthout, Kalmthout, (Calmpthoutiana), 1995, 8°, cart., ill.,

80 p. (18.051)

Ragas (Ed). 50 jaar bevrijding van Baarle. Een terugblik, Baarle-Hertog & Baarle-Nassau,
Comité Baarle 50 jaar bevrijd, 1995, 4°, ill, s.p. (18.183)

Rymen (Carl). De bevrijding van Limburg, in Limburg in de Tweede Wereldoorlog, p. 209-
223,

Willems (Gustaaf). Viering 50 jaar bevrijding en terugkeer van de weggevoerden, wereld-
ocrlog II, 1940-1945, Assenede, N.V.W., 1495, 4°, ill., 33 p. (18.058)

B. Het bevrijde Belgié - La Belgique libérée

4412.

4413

4414.

4415.

Fillot (Serge). Les brigades d’Irlande : aspecis militaires, politigues et diplomatigues, Lidge,
ULg, 1996, 4°, ann., bibl,, ind., 290 p. (F 574)

Fiieg {Jean-Frangois). La Lanterne. Un nouveau quotidien i la Libération, in Cahiers d'His-
toire du Temps Présent - Bijdragen tot de Eigentijdse Geschiedenis, 11, 1996, p. 43-74. (LG
1/1}

Grailet (Lambert). Liége sous les V-1 et V-2, Un rajustement de l'importance réelle du
drame, Lidge, Lambert Grailet, 1996, 8°, cart., ill., 45 p. (20.878)

Id. Le V-3 harcéle Luxembourg. I menace Verviers, Belfort et Thionville, Lidge, Lambert
Grailet, 1996, 8°, cart., ill,, tabl., 48 p. (20.879)

C. Herdenkingen - Commémorations

4416.
4417,
4418.
4419,
4420.

4421,

4422,

4423.

Colignon (Alain). 1940-1994. Les enjeux de la commémoration dans le monde francophone,
in Commémoration. Enjeux et débats, p. 13-65. (21.379)

Colignon (Alain) & Martin (Dirk). Flandre-Wallonie/Bruxelles: méme combat... de la
mémoire ?,in Commémoration. Enjeux et débats, p. 113-116. (21.379)

Delforge (Paul). Lexposition Le vent de la Libenté, Welkenraedt 15 juillet 1994 - 15 novembre
1994, in Commémoration. Enjeux et débats, p. 155-163. (21.379)

[Kesteloot (Chantal)). Compte rendu des discussions {La seconde guerre mondiale a travers
ses expositions], in  Commémoration. Enjewr et débats, p. 173-180. (21.379)

Krupa (Alain). L'exposition Nos libertés retrouvées, in Commémoration. Enjeux et débats,
p. 165-171. (21.37%)

Lefévre (Patrick). L'exposition ' avais 20 ans en 1945 du Musée royal de l'Armée, in Com-
mémaoration. Enfeux et débats, p. 149-154. (21.379)

Martin (Dirk). Les commémorations de la Libération en Flandre vues sous U'angle local: de
la kermesse flomande ¢ la legon politico-morale, in Commémoration. Enjeux et débais, p. 67-
112, (21.379)

Van der Maas (Peter). Le cinguantiéme anniversaire de la Libération en Belgique et aux
Pays-Bas: une approche comparative, in Commémoration. Enjeux et débats, p. 135-146.
(21.379)

[X. NA-OORLOG - L' APRES-GUERRE

A, Politiek - Politique

1. Algemeen - Généralités

4424,

Beck (Annelies). De IJzerbedevaarten 1945-1965. Een politieke massamanifestatie, Gent,
UG, 1996 [De Wever] (Lic))

0 London, HMSO, 1996, 4°, cart., ind., X X1+ 251 p.

59



60

4425,

4426.

4427,
4428,

4429,
4430.

4431.

4432,
4433,

Blume (Isabelle). Le Mouvement de la Paix. Un témoignage, Bruxelles, Gamma Press &
Service Bibliotheque et Archives Institut Emile Vandervelde, 1996, 8°, ill., ind., 342 p.
(21.236)

Cremer (Freddy) & Miessen (Werner) (Hrsg.). Spuren. Materialien zur Geschichte der
Deutschsprachigen Gemeinschaft Belgiens, 1944-1956, (Bupen), Vertffentlichung aus Anlass
der Gedenkfeierlichkeiten zum Kriegsende, 1996, 4°, ill,, tabl., 42 p. (21.668)

Delwit (Pascal). L'anticomntunisme comme instrument de mobilisation du parti socialiste
belge de 1945 & 1954, in La Peur du rouge, p. 127-136. (20.289)

Dujardin (Vincent). Gaston Eyskens tussen koning en regent. Belgié 1949-1950: een sleutel-
Jjaar ?', Antwerpen, Kritak, 1996, 8°, 272 p. (21.071)

Mertens (Pierre). Koninklijke rust [roman] *2, Bussum, Thoth, 1996, 8°, 446 p,
Vandenbergen (Anne-Elisabeth). De Frans-Belgische betrekkingen tussen september 1944
en december 1947, Gent, UG, 1996, 4° [R. Van Eenoc] (Lic.)

Van Praag (Héléne). L'assainissement monétaire au lendemain de la seconde guerre
mondiale: L’'Opération Guit en Belgique - La politiqgue du Général de Gaulle en France,
Bmxelles, Fondation Guit - Forum Financier Belge, 1996, 4°, bibl,, ill., ind., 44 p. (Revue de
la Banque. Supplémens historique - Bank- en financiewezen. Historisch suppienens, 1I-1II/
1996). (20.619)

Veyt (Roel). ‘Niet stilstaand noch onveranderd’ 7 Besluitvorming in de Liberale Partij (1944.
1947), Gent, UG, 1996 [R. Van Eenoo]) (Lic.)

Weets (Wilfried). Tussen traditie en beweging. De geschiedenis van het Katholiek Viaams
Hoogsudentenverbond (1944-1956). Deel I Her na-oorlogse Verbond (1944-1949), in WT,
3/1996, p. 139-180. (R 1063)

2, Repressie en epuratic - Epuration et répression

4434,
4435.
4436.
4437,
4438,

4439.

Anthierens (Johan). Dar verwenschte gedichr [Elsschot over Borms), in H{aagsche) Plosty/
De Tijd, 12/TVI1996, p. 58-61.

Bouts {Axel). Ocrlog in Kicltie [Novelle], Leuven, Davidsfonds-Clavwaert, 1996, 8°, 41 p.[De
Wiking, Kortrijk]

Dumon (Frédéric). La répression de la collaboration avec l'ennemi (1944-1952), in La
Revue générale, 1/1996, p. 57-65. (R 923)

1d. Walter J. Ganshof van der Meersch et la répression de la collaboration avec I'ennemi, in
Journal des Tribunaux, 26/lI1/1994, p. 260-263,

Kongs (Eva). De Misleide generatie. De bestraffing van Jeugdcollaborateurs na WO H
(gerechielijk arrondissement Gent, 1944-1949}), Gent, UG, 1996, 4°, ann., bibl,, cart., ill,,
ind., tabl., XV + 222 p. (Lic.) (F571)

Luyten (Dirk). Burgers boven alle verdenking ? Vervolging varn de economische collaboratie
in Belgié na de Tweede Wereldoorlog, Brussel, VUBPress, 1996, #°, ann.,, bibl, ind., tabl.,
270 p. (21.090)

., 1d. & Magits (Michel), Het juridisch begrip “noodioestand” in het Belgisch strafrecht

tijdens de repressie van de economische collaboratie na de tweede wereldoorlog, in Rechts-
kundig Weekblad, nr. 13, 26.X1.1994, pp. 417-425. (15.604)

. Massin (Willy). Repressie en repressieproblemen. Ari. 113. Art. 118bis. Ant. 123sexties,

Falize, Uitgeverij JoChrily, 1996, 8°, ann., bibl., facs., ill, ind., 327 p. (21.282)

. Meuleman (Dries). De beoordeling van het collaboratieverleden van de ouders door de

tweede generatie: de schuddvraag, Leuven, KUL, 1996, 4°, bibl., ind., tabl., viii + 121 p.
(Lic.) (F 546)

. Minten (Luc). De tewerkstelling van de incivieken in de Limburgse mijnen (1946-1950), in

Limburg in de Tweede Wereldooriog, p. 225-242.

. Moons (Willy). Het proces Irma Laplasse, Groot-Bijgaarden, Scoop, 1996, 8°, facs,, ill,, 208

p. (19.861)

L]
»  Aangevulde vertaling van - Traduction mise & jour du 4132,
3 Vernaling van - Traduction du 4133,



62

4463.
4464.
44635.

Timmermans (Kris). De visie van de C.V.F. op de rol van de vrouwen in de politiek, 1945-
1965, Leuven, KUL, 1996 [E. Lamberts] (Lic.)

Timperman (Sarah). Le mouvemeni socialiste et les classes moyennes en Belgique {1945-
{965), Bruxelles, ULB, 1996 [G. Kurgan] (Lic.)

Van der Cruyssen (Christine). De zaak “Van Haegendoren” ( 1944-1950). Spanningen binnen
de scoutsheweging rond Belgicisme, flamingantisme, vernieuwing en de rol van de kerkelijke
ki¢rarchie, in Cahiers d"Histoire du Temps Présent - Bijdragen tot de Eigentijdse Geschiedenis,
1/1, 1996, p. 75-104. (LG 1/1}

- Demografic - Démographie

4466,

4467.
4468.

4469.

4470,

4471,

4472,
4473,

4474,

Delaet (Jean-Louis). Cinguanie mille ltaliens 1946-1958, La main &' oewvre italienne dans
les charbonmages de 1946 & 1958, in fialiens de Watlonie, p. 133-139, (21.141)

Id. Intégration... Assimilation ?, in Italiens de Wallonie, p. 225-233. (21,141)

Favry (Claude). La cantine des laliens, Bruxelles, Editions Labor, 1996, 8°, ann., hibl.,
cart., facs., ill., ind., 173 p. (21.235)

Forti (Alain). Dis moi oii 1 habites, in ltaliens de Wallonie, p. 91-109. (21.141)

Hanot (Muriel). Histoire d’un parcours migratoire: les ouvriers-mineurs italiens a Bois-
du-Luc {mai 1946-janvier 1949), Louvain-la-Neuve, Academia-Bruylant - Sybidi, 1996, ill.,
127 p.

Morelli (Anne). L'appel & la main d'oeuvre italienne pour les charbonnages et sa prise en
charge & son arrivée en Belgique dans Uimmédiat aprés-guerre, in lialiens de Wallonie,
p. 91-109. (21.141)

Van den Berghe (Katia). Belgische vrouwen in Latijns-Amerika na WOII, Leuven, KUL,
1996 [E. Stols] (Lic.)

Van den Driessche (Reinout). De emigratie van Vliaamse collaboratewrs na de tweede
wereldoorlog, Leuven, KUL, 1996 [L. Vos] {(Lic.}

Vielfont (Pieter). ‘Ook zij kwamen wit het Oosten!’. Studie omirent de komst en de opvang
van de Displaced Persons en viuchielingen in Belgié (1944-1951). Case studies: Viucht en
St.-Joost-ten-Node, Brussel, VUB, 1996 (Lic.)

D, Cultuur en media - Culture ¢t médias

4473.

4476,

4471,

4478.

4479,

4480.

4481,

4482,

Brouwers (Toon). 7 augustus 1946. De ‘Studio’ van Herman Teirlinck gaat van start. Viaan-
deren kent eindelijk een professionele theateropleiding, in Een theatergeschiedenis der
Nederlanden, p. 660-665. (20.613)

Drabbe (Karl). De Viaamse Linie (1948-1953). Een jezuietenweekblad voor outer of heerd ?
Bijdrage tot de naoorlogse geschiedenis van Viaanderen, Leuven, KUL, 1996 [L. Vos]
{Lic.)

Dubuisson (Evelyne). Les caricares du Gaulois: une source oviginale pour Uénude du
mouvement wallon et ['histoire des mentalités {1944-1955), Louvain-la-Neuve, UCL, 1996
[J. Pirotte] (Lic.)

Goffinet (Cédric). Les relations belgo-soviétiques et leur impact dans !'opinion publigue
belge (1944.1946), Louvain-la-Neuve, UCL, 1996 [M. Dumoulin] (Lic.)

Sanchez Fernandez (Caroline). La répression de la coliaboration vue par quatre quotidiens
catholiques belges. De la libération aux élections générales de février 1946, Bruxelles, ULB,
1996, 4°, bibl., ind., 109 p. (Lic.) (F 544}

Siné (Frédérique). L'épuration des journalistes coliaborateurs belges francophones aprés
in seconde guerre mondiale, Bruxelles, ULB, 1996, 4°, ann., bibl., ill,, ind., 155 p. + ann.
(Lic.) (F 564)

Verstraele (Leen). J6 juni 1953, Het Nederlands Kamertoneel te Antwerpen speelt Piet Sterckx’
De verdwaalde plant. De Viaamse toneelschrijfenituur na de Tweede Wereldoorlog; kamer-
toneel en experimenten in Viaanderen, in Een theatergeschiedenis der Nederlanden, p. 686-
693. (20.613)

Watticant (Joélle). Jntroduction & Uimage de Ia Seconde Guerre Mondiale dans quelques
romans parus o partir de 1945, Bruxelles, ULB, 1996, 4°, bibl,, ind., 119 p. + ann. (Lic.)
(F 569)



X. PERSONALIJA
de Man (Hendrik)

4483. De Buyser (Piet). Eerherstel voor Hendrik de Man ?, in Bulletin de {'Association pour
Pétude de U'oeuvre d'Henri de Man, X1/1996, p. 7-42. (R 785)

4484. Rosseel (Eric). Hendrik de Man & the contemporary (ir)relevance of ethical socialism, in
Bulletin de I'Association pour I'émde de I'oeuvre d’Henri de Man, X1/1996, p. 55-69. (R 785)

Frangois (Jef}

4485, Creve (Jam). Jef Frangois, een terugblik, in TeKos. Teksten, kommentaren en studies, nt. 81/
1996, p. 18-24. (R 1975}

Ganshof van der Meersch (Walter)

4486. Cattoir (F.). Le Hout Commissaire a la sireté de U'Etat, in Journal des Tribunaux, 26/111/
1994, p. 263-265.

Heymans (Comeel)

4487. Fox (Renée C.). A Nobel Laureate, His “Institut-Home" and “Laboratory Family”, in 1d.
In The Belgian Chdteau. The spirit and culture of a European Society in an age of change %,
p. 68-86.

Kessels (Willy)

4488. De Naeyer (Christine). W Kessels, Charleroi, Musée de Ja Photographie, 1996, 4°, bibl.,
ill., ind., 72 p. (19.872)

4489. Devillez (Virginit) (Red.). Art ef Censure. Faut-il bridler Kessels ? Ou du sort a réserver
aux oeuvres artistigues des collaborateurs de 'ennemi ®, in ‘30-°50. Bulletin de Nouvelles
du CREHSGM, 27, 1996, XX p.

4490. Ravyts (Kart). De zaak Willy Kessels: over een kontroversiee! links/rechis kunstenaar, in
Teksten, kommentaren en siudies, nr. 83/1996, p. 54-57.

Kiel (Edith}

4491, Stalpaert (Christel). Een pionier van de Viaamse film: Edith Kiel, in Darge (Monique),
Decreus (Freddy), Delbaye (Christine) e.a. An unexpecied Journey: Vrouw en Kunst, Woman
and Art ¥, p. 152-159.

Le Roy (Pol)

4492. Creve (Jan). Pol Le Roy, Een vergeten dichter ? Een inleiding, in TeKos. Teksten, kommentaren
en studies, nr. 83/1996, p. 41-33. (R 1975)

Marceau (Félicien) ®

4493, Vandromme (Pol). Félicien Marceau. Le défi d'un irrégulier, Paris, La Table Ronde, 1996,
8°, bibl., ind., 330 p. (21.891)

% Chicago, Dee, 1994, 8°,ill., ind., XI1 + 339 p.

*  Vertsald als - Traduil par: Kunst en censuur Kestels op de brandstapel ? Of: wat te doen met werk van
collaborerende kunstenaars, in ‘30-750. Berichtenblad van het NCWOIL, 27,1996, XX p.

¥ Antwerpen, Gynaika, 1996, 4°, bibl ,ill., 320 p.
* Pseudonyme de Louis Carette.

63



Rémy (Georges) alias Hergé
4494. Assonline (Pierre). Hergé. Biographie ¥, Paris, Plon, 1996, 8°, ann., bibl., ill., 463 p. (19.885)
Plisnier {Charles}

4495, Bertin (Charles). Charles Plisnicr. Une vie et une oeuvre & la poinie du siécle, 8.1, Editions
Tatus d’Approche, 1996, 8°, ann,, bibl, ind., 113 p. (21.380)

Seuphor (Michel)

4496. Grenier (Alexandre). Michel Seuphor, un sidcle de libertés. Entretiens, S.n., Editions Hazan,
1996, 8°, bibl,, facs., ill., ind., 384 p. (21.188}

Vanaudenhove (Omer)

4497, Vanaudenhove (Suzanne) & Pareyn (Luc) (Red.). Omer Vanaudenhove, Een bruggenboiower,
Gent, Libernal Archief, 1996, 4°, ill,, ind., 192 p. (21.194)

Van Bilsen (Jef)

4498. Creve (Jan). Het geiuigenis van Jef Van Bilsen, in TeKos. Teksten, kommentaren en studies,
or. 31/1996, p. 40-46. (R 1975)

Van de Velde (Henry)

4499, Jacobs (Steven). Henry van de Velde, Wonen als Kunstwerk, een woonplaais voor kunst,
Leuven, Uitgeverij Van Halewyck, 1996, 8°, bibl,, ill,, ind,, 238 p, (20.307)

Van Severen (Joris)

4500. Werkers (Jef). Joris van Severen en de “hogere kringen™. Il De familie de Croy. I1l. De Van
Cauwelaerts. 1. Karel van Cauwelaert. 2. Frans van Cauwelaert®, in Ter Waarheid over
Joris van Severen, 1¢ trimester 1996, p. 1-11; 2e trimester 1996, p. 2-6; de trimester 1996,
p. 15-21. (R 1535)

Van Zecland (Paul)

4501. Bavay (Gérard), Hazebroucq (Paul} & Henan (Brigitte). Paid Van Zeeland 1893-1973 :
wn sonégien Premier Ministre, Soignies, Cercle archéologique du Centre de Scignies, 1993,
g, ill, 57 p.

4502. Henan (Brigitte). Poul Van Zeeland en het monetaire, sociaal-economische en Europese
beleid van Belgié, 1920-1960, Brussel, Koninklijke Academie, 1995, 8%, ill., 325 p.

Verschaeve (Cyriel)

4503. Duyischaever (Joris). Canon reconfiguration in the Low Countries, in Spahr (Blake Lee),
Shannon (Thomas F)) & van den Akker (Wiljan) (eds.). Vantage Points: A Festschrift
for Johann P. Snapper?, p. 93-108. (21.665)

L
¥ Vertaald als - Traduil par: Hergé. Biografie, Lenven, Kritak, 1996, 8%, ann., bibl., ill., ind., 464 p.
* Vervolg van - Suite du 4170,

41 Lanham (Maryland), University Press of America, 1996, 8°, (Publications of the American Association
for Netherlandic Studies. 10)



Verschaffelr (J. E.)

4504. Yan Camp (Bart). J. E. Verschaffelt (1870-1955) en de Viaamse Beweging, in WT, X11/1996,

p. 265-268. (R 1063)
Wilchar (W. Pauwels)

4505. De Mulder (Brigitte). Wilchar, een geéngageerd kunstenaar in een bewogen periode, Gent,

AMSAB, 1994, 4°_ ill., 108 p. (14.602)

INDEX 4
A

Aalst 4384

Ackaert (Els) 4211

Afrika 4449, 4451

Alenus (Willy D.E) 4405

André (Isabelle) 4252

Annaert (Philippe} 4187

Annet (Claude) 4346

Anthierens (Johan) 4347, 4434

Antwerpen 4219, 4232, 4263, 4276, 4370, 4380,
4481

Ardennen 4363

Art (Jan) 4195

Assenede 4408

Assouline (Pierre) 4494

Auschwitz 4380

Auvelais 4362

Baarle 4406, 4409
Baerten (Jean) 4193
Bangkok 4456

Barbé (Marie-France) 4348
Bastin (Isabelle) 4393
Bas-Congo-Kwilu 4450
Bastogne 4346

Bavay (Gérard) 4501
Beauraing 4262

Beck (Annelies) 4424
Benelux 4337, 4364
Bennett (Gill} 4407
Benoy (Peter) 4276
Benz (Wolfgang) 4337
Berger (David) 4182
Beringen 4405

Berlin 4376

Bertin (Charles) 4495

Blaise (Delphine) 4368
Blomme (Vic) 4253
Blondeel (Isabel} 4254
Blume (Isabelle} 4425
Bodart (Ch.-].) 4349
Bodelet (Jean-Michel) 4332
Boeckx (Bert) 4350
Boehme (Olivier) 4236
Boetticher (Wolfgang} 4320
Boeva (Luc) 4196

Boffin (Wim) 4393
Bois-du-Luc 4470

Borms (August) 4434, 4448
Bosch (Florent) 4394
Borinage 4259, 4273, 4364
Boteldoorn (Nathalie) 4212
Botquin (Jean) 4306
Bouckaert {Achille) 4293
Boudrez (Filip) 4222
Bourmanne (C.) 4176
Bouts (Axel) 4435
Bouveroux (Jos) 4367
Breendonk 4380, 4445
Brems (Elke) 4333
Breugelmans (Bart) 4213
Bricteux (A.) 4177
Brinon (R.) 4172

Brixko (Pierre) 4307
Brouwers (Toon) 4475
Bruggen (Staf) 4277
Brussel-Bruxelles 4324, 4343, 4399 4417, 4456
Buchanan (T.) 4203
Buchenwald 4380

Burniat {Jacques) 4358
Buset {(Max) 4176

C

Caers (Rob) 4255

*t In de index worden vermeld: auteursnamen (in vet gedoukt}, in de titels vermelde parsoonsnatmen (in
cursief) en plaatsnamen - Sont repris dans I'index: les noms d° auteur {en gras). les noms des personhnes

mentionnées dans les titres {en italique) et les noms de Jieu mentionnés dans les tivres, l

65



66

Caestecker (Frank) 4271
Callewaert (Bjorn) 4456

Cardijn (Joseph) 4177

Carré (Stany) 4256

Cattoir (F.) 4486

Causteur (Bénédicte) 4188

Celis (Karen) 4257

Charles (Prince) 4428

Charue (Mgr André-Marie) 4330
Chaussée {David) 4351

Ciney 4349

Claes (L.) 4294

Clement (Kristien) 4258

Close (Robert) 4352

Cockshaw (Pierre) 4335

Colen (Alex Victor) 4334
Colignon (Alain) 4173, 4335, 4416-4417
Collard (Ariane) 4277

Condroz 4349

Congo 4245-4246, 4449-4455
Coninckx (Daniél) 4214

Conway (Martin) 4203, 42307, 4407
Coppée 4256

Coppens (Jean) 4295

Cosemans (A.) 4174

Coun (Theo) 4214

Courtois (Stéphane) 4230

Cremer (Freddy) 4204, 4319, 4426
Creve (Jan) 4485, 4492, 4498
Custers (Joost) 4215

D

Darge (Monique) 449(
Dartevelle (André) 4378

De Backer (Jean A.) 4353

De Bock-Doehaerd (R.) 4175
Debunne (Augusi) 4228

De Buyser (Piet) 4483

De Canne (Leon) 4240

De Coninck {Albert) 4240
Decreus (Freddy) 4491

de Cro¥ (familie} 4500

De Decker (Cymrik) 4382-4384
Defoort (Erik) 4197-4198
Defoort (Hendrik) 4228

de Ganlle (Charles) 443}

de Gerlache de Gomery (Lily) 4375
de Groot {Paul} 4232

De Gruyter (Domien) 4395

de Gruyter (fan Oscar) 4282
De Hert (Robbe) 4283

Deinze 4310

Dejardin {André) 4354

Delaet (Jean-Louis) 4272, 4466-4467
Delforge (Marc) 4354

Delforge (Paul) 4354, 448

Delhaye {Christine) 449]
Delhez (Jean-Clande) 4296
Delvanx (Camille) 4394
Delwit (Pascal) 4205, 4427
de Man (Hendrik) 4483-4484
De Meulder (Bruno) 4245
Demey (George E.) 4312
De Mulder (Brigitte) 4505
De Naeyer (Christine) 4488
Dender 4384

Dendermrende 4384

De Neef (Greet) 4189
Denis (Gilles) 4313

Denuit (Cédric) 4259
Depaepe (Marce) 4192

De Ridder {Jozel) 4207
Derkenne (Jacques-Robert) 4355
Derleyn (Nandita) 4396

De Saeger (Stefaan) 4457
Deschamps (Etienne) 4336
Desert (Jean) 4356
Dessaint (André) 4385
Dessaux (Antoine) 4298
Dessy (Laurent) 4327
Dethier (Hubert) 4377

De Velder (Erik) 4247
Devillez (Virginie) 4489
Develder (Conny) 4216
Devooght (Kristien) 4260
De Vries (Willem) 4320

De VYroede (Maorice) 4192
De Waele (Maria) 4241
Dewettinck (Herman) 4321
De Wever (Bruno) 4337
D’Have (Marc) 4261
D'Hoore (Marc) 4176, 4205
Diagre (Denis) 4205

Diels (Joris) 4276

Dierickx (Ariane} 4229
Ditt {Karl) 4322
Doernberg (Stefan) 4364
Drabbe (Karl) 4476
Dubois (Frangoise) 4397
Dubuisson (Evelyne} 4477
Duchesne (Valérie) 4328
Dujardin (Vincent) 4428
Dumon (Frédéric Vicomte) 4436-4417
Durme 4384

Dury (Albert) 4314
Duytschaever (Joris) 4503

E

Ecrepont (Sylvie) 4398
Eeklo 4253

Ekeren 4400

Elisabeth (Koningin) 4370



Elsschot (Willem) 4434, 4448
Empain 4250

Ericx (A.) 4177

Erguelinnes 4397

Espagne 4188, 4240

Eupen 4204, 4319, 4426
Eyskens (Gaston) 4428
Eurafrique 4336

F

Falisolle 4362

Favry (Claude} 4468

Fernhout (Jan) 4376

Fiévez (M.} 4177

Fillot (Serge) 4412

Flam (Leopold) 4377

Florennes 4308

Fonteyne (André) 4458

Fonteyne {Ast} 4184

Forti (Alain) 4459

Fox (Renée C.) 4487

France 4296, 4298, 4301, 4430-4431, 4459
Franckson (Marcel) 4357-4358

Frangois (Jef) 4485

Francois (L.} 4308

Frankrijk 4296, 4298, 4301, 4430-4431, 4459
Franssen {Jens) 4278

Fried (Eugen} 4230

Fiieg (Jean-Francois) 4413

G

Gailly (Sabine} 4190

Ganshof van der Meersch (Walter) 4437, 4486
Gavme 4296

Gent 4219, 4438

Gérard (Jacques) 4449

Gérard (Max-Léo) 4174

Gerretson (F.C.) 4291

Gheyssens (Isabelle) 4450

Giscard d’Estaing (Antoine} 4299
Goffart {André) 4399

Goffinet (Cédric) 4478

Gotovitch (José) 4205, 4217, 4230, 4378
Grailet (Lambert) 4414-4415
Grande-Bretagne 4278, 4311-4313, 4316
Gremo (Flavien) 4262

Grenier (Alexandre) 4496

Griffioen (Pim) 4374

Groot-Brittannié 4278, 4311-4313, 4316
Grosbois (Thierry) 4315

Guderian (Heinz} 4296

Gutt (Camille) 4431

Guinand (Michel) 4187

H

Hainaut 4362bis

Hanot (Muriel) 4470
Hasquin (Hervé) 4199
Hazebroucq (Paul) 4501
Heirwegh (Jean-Jacques) 4248
Hélécine 4391

Heleyn (Sandra) 4279
Hemeryckx (Kristien) 4329
Henau (Brigitte) 4501-4502
Hénaut (Gérard) 4300
Hergé (Georpes Rémy) 4494
Heusden-Zolder 4254
Heymans (Comeel) 4487
Heyrman (Peter) 4206
Hilberg (Raul) 4373
Himmler {Heinrich) 4326
Hollywood 4278
Hooreweghe (Ingrid) 4263
Huy 4327-4328

1

Irlande 4412

Italie 4272-4273, 4275, 4288, 4466-4471

Ixelles 4359
Izegem 4264

J

Jacobs (Sieven) 4499
Jacquemart (Cécile) 4369
Jambes 4392

Jaumain (Serge) 4248
Jordan {Nicele) 4301

K
Kalmthout 4408

Keersmaekers (Frans) 4370
Kessels (Willy) 4488-4490

Kesteloot (Chantal) 4173, 4200, 4419

Kets (Evert) 4386
Keukelinck (Roger) 4400
Kiel (Edith) 4491
Kohlbacher (Anne) 4287
Kohlbacher (Jan) 4389
Kongo 4245-4246, 4449-4455
Kongs (Eva) 4438

Kotek (Jogl) 4373

Kriegel (Annie) 4230

Krupa (Alain) 4420

Kurgan-Vanhentenryk (Ginette) 4248

Kwanten (Godfried) 4178

67



68

L

Lagrou (Pieter} 4459-4459bis
Lambert (Albert) 4460
Laplasse (Irma) 4347, 4444, 4446
Laplasse {(Jan} 4360

Lardinois (Bernard) 4401
Latijns-Amerika 4468

Laureys (Eric) 4242

Lazar (Marc) 4230

Lecomte ((Georges) 4302
Leemans (Frans) 4361

Lefévre (Patrick) 4421

Lejour (E.) 4179

Leonard {Jean) 4262

Léopold IIf 4298, 4326, 4329, 4428
Lermyte (Jean-Marie) 4264

Le Roy (Maarten) 4288

Le Roy (Pol) 4492

Leuven 4215, 4247

Liberman (Peter) 4243, 4323
Lidge 4371, 4414

Limburg 4214, 4226, 4238, 4271, 4338, 4350,

4367, 4370, 4389, 4402, 4410, 4440
Lodelinsart 4398
Lokeren 4254, 4447
Londerzee] 4388
Loquet (Olivier) 4218
Lorand (Wendy) 4362
Loriaux {Florence} 4180
Luxembourg (Grand-Duch£) 4315, 4415
Luxembourg (Province) 4332, 4368
Luyten (Dirk) 4208, 4439-4440
Lynch (Edouard) 4460

M

Maerten (Fabrice) 4362his
Magits (Michel) 4240
Malle 4394

Malmédy 4204, 4319, 4426
Marcean (Félicien) 4484
Marneffe (Louis) 4363
Maroc 4302

Martelange (René) 4387

Martin (Dirk) 4173, 4181, 4191, 4219, 4417,

4427
Massin {Willy) 4441
Mattard-Bonucci (Marie-Anne) 4460
Matkava (Sophie) 4265
Matteazzi (Florence) 4371
Mayer (Herbert) 4364
Méan 4385
Meijer (Johan) 4376
Menen 4228
Menkveld (Jan Willem) 4376
Mertens (Pierre) 4429

Messiaen (Jean-Jacques) 4182
Meuleman (Dries) 4442
Meyers (Willem C.M.) 4214
Meynen (Alain} 4240

Miessen (Werner) 4204, 4319, 4426
Mione (Richard) 4284

Minten (Luc) 4192, 4443
Mollin (Gerhard Th.) 4451
Mons 4259, 4273

Montens (Valérie) 4248
Moons (Willy) 4444

Moreau {J.-L.) 4172

Morelli (Anne) 4471
Morimont (Frangoise) 4180
Moulaert (Jan} 4231

Moulart (Murielle) 4445
Moverscen (Ludovic} 4178
Musette (Déborah) 4372
Musick (Arlette} 4182

N

Namur 4309, 4329, 4368

Nazet (Jacques) 4191

Nederland 4241, 4280, 4374, 4376, 4423, 4459,
445%is

Neven (Muriel) 4183

Neybergh-Peeters (Marie} 4452

Neys (R.) 4408

Nijhoff (Erik) 4280

Nivelles 4396

Nuijttens (Marcel) 4264

Nyns (Marcel) 4186

O

Qost-Viaanderen 4211, 4212
Opsomer {Geert) 4281
Oris (Michel} 4183
Qudenaarde 4209, 4363
Oudesluijs (Diete} 4376

P

Paliseul 4387

Pareyn (Luc) 4497

Parijs 4281

Parike 4404

Pays-Bas 4241, 4280, 4374, 4376, 4423, 4459,
4459%bis

Peeters (Fraunk) 4282

Penninck (Frederik} 4365

Peryié 4242

Petri {Franz) 4322

Philippe (André) 4379

Phitippe le Beau 4334

Philippe le Bon 4334



Plavsic (Wiadimir) 4330
Plisnier (Charles) 4495
Podevijn (Dirk) 4178

Polfer (Michel) 4315
Ponteville (Isabelle) 4299, 4378
Poppelier (Saskia) 4289
Portagal 4188

Poulet (Robert) 4340

Puissant (Jean) 4248

Pylyser (Jean-Marie) 4446

R

Raes (Frangoise} 4316

Ragas (Ed) 4409

Raskin (Evrard) 4338
Ratinckx (An) 4249

Ravyts (Kurt) 4239, 4339, 4490
Rémy (Georges) alias Hergé 4494
Renders (Luc) 4402

Ressaix 4256

Rimeize (Jean) 4340

Roba (Jean-Louis) 4382-4384
Rocroi 4298, 4348

Roeselare 4222

Romsée (Gerard) 4338

Roos (Katrien) 4461

Rosenberg (Alfred) 4320
Rosengarten (Israél J.) 4380
Rosseel (Eric) 4484

Ruhr 4243, 4383

Rustend 4367

Rymen (Carl) 4410
Rzoska (Bjbrn) 4447

5

Saerens (Lieven) 4184, 4185
Sanchez-Fernandez (Caroline) 4479
Sankt Vith 4204, 4319, 4426
Scharlaeckens (Els) 4462
Scheelings (Frank) 4193

Schelde 4384

Schmitt (Paul} 4446

Scholliers (Peter) 4280
Schuermans (Ann) 4267

Segers (Paul) 4176

Sempoux (André) 4341

Seuphor (Michel) 4496

Shannon (Thomas F.) 4503

Siné (Frédérique) 4430
Sint-Joost-ten-Node 4474
Sint-Niklaas 4218, 4224, 4233, 4366
Sint-Truiden 4393

Sluijter (Peter) 4342

Snapper (Johann P} 4503

Soignies 4501

Somers (Marc) 4448
Sovjet-Unie 4462, 4474
Spahr (Blake Lee) 4503
Spanje 4188, 4240
Spanjer (Rimco) 4376
Spilthoorn (Roger C.) 4317
Stallaerts (Rik) 4283
Stalpaert (Christel) 4451
Steinberg (Maxime) 4373
Stengers (Jean) 4220
Stéphany (Pierre) 4290
Sterckx (Piet) 4481

Stutje (Jan-Willem) 4232

T

Tamines 4362

Teirlinck (Herman) 4475
Temmerman (Patrick) 4193
Temat 4297

Thictemans (Marie-Rose) 4186
Thiérache 4358

Thomas (René) 4387
Thonus (Joseph) 4303
T’Hooft (Wim) 4209

Thulin 4300

Thys (Pierre)} 4343

Tielt 4239

Tilly (Pierre) 4273
Timmermans (Kris) 4463
Timmermans (Ruth) 4453
Timperman (Sarah} 4464
Tollenaere (Reimond) 4345
Toussaint (Yvon) 4250
Trigano (Shmuel} 4230
Tumhout 4267

U

United States of America 4451
Ursel, famille d° 4179

v

Vanaudenhove (Omer) 4497
Vanaudenhove (Suzanne) 4497

Van Bilsen (Jef) 4454, 4498

Van Breen (Jos) 4394

Van Camp (Bart) 4504

Van Causenbroeck (Bernard) 4223
van Cauwelaert (Frans) 4500

van Cauwelaert (Karel} 4500

Van Clemen (Sam) 4291
Vandekerckhove (Robert) 4185

van den Akker (Wiljan) 4503
Vandenbergen (Anne-Elisabeth) 4427
Van den Bergen-Pantens (Christiane) 4335 I



70

Van den Berghe (Frits) 4284
Van den Berghe (Gie} 4201
Van den Berghe (Katia) 4472
Vanden Bossche (Tania) 4324
Van den Branden (Joost) 4224
Vandenbreeden (Jos) 4285

Van den Driessche (Reinout) 4473
Van den Reeck (Herman) 4195, 4197, 4198,

4225, 4227, 4234

Van der Cruyssen (Christine) 4465

Vanderhoeven (Greet) 4403
van der Maas (Peter) 4423

Van der Slijcken (Katrien) 4268

Vandervelde (Emile) 4182

van de Velde (Henry) 4499
Vandeweyer (Luc) 4225, 4226
Vande Winkel (Roel) 4325

Van Doorslaer (Rudi) 4200, 4202, 4274

Vandromme (Pol) 4493

Van Eeckhaut (Fabien) 4309
Van Esch (G.) 4244

Van Goethem {(Geert} 4233

Van Haegendoren (Maurits} 4465

Van Hecke (Albert) 4312
Van Hecke (Tlse) 4286
Vanhee (Tony) 4310

Van Hees (Pieter) 4227
Vanhinsberg (Fred) 4275
Vanlaethem (France) 4285
Van Mele (Bart) 4366
Vannispen (C.A.LL.) 4390
VYanorlé (Robert) 4391
Van Praag (Héléne) 4431

Van Rossem (Jean-Pierre) 4344

Vanschoenbeek (Guy) 4234
van Severen {Joris) 4500

Vanwelkenhuyzen (Jean) 4304-4303, 4326

Van Wijmeersch (Wim) 4404
Van Zeeland (Paul} 4501-4502
Varsovie 4373

Velasco (Michail) 4318

Velle (Karel) 4269

Vellut (Jean-Luc) 4180, 4246
Vercnocke (Ferdinand} 4333
Verhaert (Stefaan) 4292
Verhelst (Julss) 4193
Verheyen (Bettina) 4270
Verluyten (Philippe) 4455
Vermaesen (Maurice) 4388
Verschaeve (Cyriel) 4338, 4503
Verschaffelt (J. E.) 4504
Verstraele (Leen) 4447
Yerstraete (Pieter Jan) 4345
Verviers 4412

Vervust (Kristel) 4251
Veumne. 4360

Veyt (Roel) 4432

Vielfont (Peter) 4474
Vilvoorde 4361

¥Yincent (Jean-Paul)} 4191
Vivignis (René) 4391
Vleeschauwers (Cyriel) 4186
Vos (Herman) 4223

Vroom (M.) 4194

w

Waasmunster 4312
Waremme 4328
Watticant (Joélle)} 4482
Watticant (Marianne) 4331
Weber (Donald) 4221
Weets (Wilfried) 4430
Welkenraedt 4423
Werkers (Jef) 4500
Wilchar (W, Pauwels) 4505
Willems (Gustaal) 4411
Willemstad 4390

Wils (Lode) 4210
Wintersiag 4256

Wollants (Arthur) 4367
Wynanis (Paul) 4235

z
Zaire 4180

Zeller (Ron) 4374
Zilberberg (Théo) 4381



INHOUDSTAFEL - TABLE DES MATIERES

Afkortingen - Abréviations ........... 45

WERKINSTRUMENTEN - INSTRUMENTS DE TRAVAIL

A Bibliografieén en inventarissen - Bibliographies et inventaires 45
B. Catalogen, repertoria cn andere werkinstyumeaten - Catalogues, répestoires f antres instuments de travail 46
C. Geschicdenistheoric, -interpretatic en methodotogie - Théodie ot interpeétation de Ihistoire et méthodologie 47

1. INTERBELLUM - L'ENTRE-DEUX-GUERRES

A Binncnlandse politick - PORGQUEIMUERCUIE ... ......cooireeieitietsisssrars s s ssssrrrsssrrssbesrsbessss sees s srassrssn nssen 47
1. AIZCIDOED - GENELALIES ... e srasartnssssnessssssessbs sometasrrmssems s semeesea e esssresea 47
2. Iustedlingen - Institotions e 48
3. Vlaamse beweging - Mouvement lamand ... s s s 48
4. Linksen de arbeidersbewegingen - I..agaucheetlsmoumtsouvnm . 49
5. Rechts en de fascistische bekoring - La droite et la tentation fasciste 49
B. Buitenlandse betrekkingen en militaire politick - Relations extérieures et politique militaire ...................ccc.e. 49
- Kongo-LeCongo v 50
C. Economie en maatschappij - ECOMOMIE S SOCIEIE ...........vveverneeeerseereescossesee s eesesseeeessesssesseeeessesssss st eeseessmesssnn 50
L. ECOMOIMBE ...ttt s s bbb o b4 4 4ee s b meamr st rraesear e e £ e s mTm e e e RnE 10T nE e seas 1esuserarmsarn araman 50
2. Maatschappij - Société 50
- [mmigratic - Immigration 51
D. Culuur en media - Cultare et médias ... 51
1. Culwur - Culture . 51
2, Persen publicke opinic - Presse ef opinion publique ... e e e 52
1l. DE ACHTTIENDAAGSE VELDTOCHT - LA CAMPAGNE DES DEX-HUIT JOURS
A. Militaire o politieke gebeuntenissen - Evénements militaires et politiques .. ... 52
B. Deburgerbevolking - La population Civile ... 53

IIl. DE BELGISCHE REGERING MET DE GEALLIEERDEN - LE GOUVERNEMENT BELGE
AVECLES ALLIES ............oomioececter it semtsss st sanassss ca st s st s o s s s nrasas sabansas rassssese s anosbasssannssns 53

IV. HET BEZETTE BELGIE - LA BELGIQUE GCCUPEE

A. Debegzetter- L'occupant ... 54
B. DeBelgische structuren - £es STUCIUIES BEIBES .......ooo.ovecvoirciiieenicmcstncsrssscrmssssssns sommessovsseaseriececiessenns 54
V. DECOLLABORATIE - LA COLLABORATION 54
VI. HETVERZET-LARESISTANCE ...........occoviieniiiniriorsiserssrmisssansasssssssasssmasssse s srasesmssmasmsass ot asss rivece 55

VII. BEVOLKING TUDENS DE BEZETTING - LA POPULATION SOUS L'OCCUPATION

A TBITBUT oo et es s bbbt shr T TR R RAL R SRR SRR SRR bR R R RS ke 56
1. Rassenvervolging - P!emécmmmalc ,,,,,, 56
2. Conceniratickampen - Camps de concentration .. - SSTPSUUUPRUTTOTTRORORRROPV. ¥ |
3. Bombardementen en luchioorlog - Bombardemmsetgucneaénem e 37

B. Dekrijgsgevangenen - Les prisonniers de guerre e 3B

€. Samenleving en dagelijks leven - Soci@E et Vie QUOUIEANE ...t b 58

VIl VAN DE BEVRUDING TOT DE VREDE - DELA LIBERATION A LA PAIX (8.V.1945)

A. DeBevrijding - La Libération OSSP OTS PO ©

B. Hetbeviijde Belgi€ - La Belgique libérée ........ 59

C. Herdenkingen - COMIDEIMOIBLONS ..........covoieiiiuisiviier i s rasss s s sessesssmes sasssss s sssssons s ans sransvms ot brs epena s 59

71



72

DL NA-OORLOG - L' APRES-GUERRE

A Politiek - Pofitique
1. Algemeen - Généralités

2. Repressic en cpurstic - Epuration ¢f répression

3. Kongo-LeCongo...

C. Economic en maatschappij - Economie et société

D. Cultwur en media - Culture et médias

X. PERSONALIA

Index

59
59

61
61

62

63

65



